Дело № 1-263\2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 01 сентября 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Трошиной Е.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитников Деминой Н.Н., Бычкова О.Д., Уразаевой М.С., Рябчиковой М.А., представивших соответственно удостоверения №, и ордера №, 

при секретаре Афанасьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. Подсудимый ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой. 

Указанные преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в точно неустановленное следствием время, но не позднее августа 2016 г., находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети Интернет, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, в том числе программ «...», «...», «...», «...», «...», будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Пензы.

Указанные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для реализации своих планов по созданию организованной преступной группы, в период времени с августа 2016 г. по февраль 2017 г., в глобальной сети Интернет специально создали объявления на различных сайтах, в том числе: ..., «...», через которые приступили к вербовке в создаваемую ими организованную преступную группу лиц, соответствующим их критериям. 

Так, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, решившие использовать различные ник-неймы (далее – псевдонимы), в Интернет-программах, в том числе: в программе «...» - псевдоним «...», в программе «...» - псевдоним «...», в программе «...» - псевдонимы «...», «...», в программе «...» - псевдонимы «...» и «...», являясь создателями и руководителями организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети Интернет в виде интернет-магазина «...», зарегистрированного на различных сайтах, в том числе: ..., доступных для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым в целях систематического бесперебойного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшую должность «руководителей», в подчинении которых находятся должности «оптовик» и «розничный курьер-закладчик». 

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителями организованной преступной группы, путем размещения в сети Интернет публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу в интернет-магазин «...», в разные отрезки времени в точно неустановленный следствием период, но не позднее 31 октября 2016 г., привлекли лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, и других неустановленных следствием лиц, которые не имели постоянного источника доходов, либо имели невысокий доход и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении незаконных сбытов наркотических средств, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной преступной группы за денежное вознаграждение. 

Приём в состав организованной преступной группы оформлялся путем обращения соискателей к лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взявшими на себя руководство организованной преступной группой, использовавшим в сети Интернет псевдонимы: «...» - в программе ...», «...» - в программе «...», «... и «...» - в программе «...», «...» и «...» - в программе «...», и предоставления им посредством сети Интернет своих анкетных, в том числе паспортных данных, либо перечисления соискателями на указанные «руководителями» под вышеназванными псевдонимами, подконтрольные им счета платежной системы АО «...» (...) денежных средств в сумме до 15000 рублей, в качестве обеспечительного платежа за первую партию наркотических средств, либо простым согласием. Каждому вновь принятому члену организованной группы «...», неустановленные лица, являющиеся руководителями данной организованной преступной группы, доводили до сведения правила поведения, необходимые меры конспирации, а также информацию по заработной плате, возможном повышении по иерархической лестнице и иные тонкости преступной деятельности в составе организованной преступной группы.

Созданная и руководимая неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления преступной деятельности, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной преступной группы, их преступной специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений, сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителей организованной преступной группы и её участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступлений, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. 

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной преступной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной преступной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия членов организованной преступной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли. При этом, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, то есть через так называемые «закладки», то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления преступной деятельности неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной преступной группой, определили ее количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками группы. 

Так, в распоряжении участников организованной преступной группы имелись банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от продаж наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы использовались сим-карты различных операторов сотовой связи для перевода денежных средств, через систему АО «...» («...»), а также в платежной системе «...», полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались мобильные телефоны, электронные весы, гриппер-пакеты, пакеты для расфасовки наркотических средств различного объема, цветные наклейки с рекламой сайта «...», столовые принадлежности, используемые для измельчения, смешивания и фасовки наркотических средств и их компонентов. 

В целях осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками произвели установку на используемые ими сотовые телефоны, имеющие выход в сеть Интернет, специальных программ в том числе «...», «...», «...», «...», «...». Кроме того, формируемая «оптовиками» и «розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных «закладок» с наркотическими средствами была в сети Интернет в постоянном доступе «руководителя», что позволяло осуществлять систематический сбыт наркотических средств, Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществлявшие руководство организованной преступной группой «...», имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступлений, что позволяло членам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной преступной группы и потребителями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Действия членов организованной преступной группы контролировались неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазином «...». 

Согласно разработанной неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, схеме преступной деятельности руководимой ими организованной преступной группы, каждый её член выполнял строго отведенную ему роль и обязанности, а именно:

- неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителями организованной преступной группой «...», создали структурированное подразделение на территории Пензенской области, находили поставщиков оптовых партий наркотических средств, после чего обеспечивали приобретение и последующую переправку крупных партий наркотических средств на территорию г.Пензы, то есть наладили и контролировали канал поставки наркотических средств в Пензенскую область для членов организованной группы; выполняя свою роль, разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной преступной группы, согласно которой после получения адреса оптовой партии наркотических средств данную партию наркотических средств забирали «оптовики», ими регулярно оборудовались несколько «мелкооптовых закладок» с наркотическими средствами, которые по указанию неустановленных следствием «руководителей» приобретали «розничные курьеры-закладчики» и распределяли наркотические средства на индивидуальные «закладки», а их адреса сообщали неустановленным следствиям лицам - «руководителям», которые через различные Интернет сайты, в том числе ..., ..., связывались с покупателями и осуществляли непосредственный сбыт последним указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату через платежную систему АО «...» («...»). Неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя роль руководителей организованной группы, в сети Интернет вовлекали в ее состав новых членов, привлекая их высокими заработными платами, карьерным ростом. С целью руководства и контроля за действиями всех членов организованной преступной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, создали и использовали в сети Интернет различные псевдонимы: в программе «...» - «...», в программе «...», в программе «...» - «...» и «...», в программе «...» - «...» и «...», и другие неустановленные следствием псевдонимы. Кроме того, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной преступной группой «...», контролировали потоки поступающих денежных средств через банковские счета, определяли вознаграждение всем членам организованной группы, решали вопросы об их «карьерном росте».

Роли активных членов организованной преступной группы заключались в следующем:

- ФИО1 в августе 2016 г., умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, ознакомившись на странице Интернет-магазина «...», размещенного на одном из Интернет-сайтов, с информацией о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом через систему «закладок», исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также с информацией о возможности трудоустройства в интернет-магазин «...» в качестве «розничного курьера-закладчика» наркотических средств и контактах «руководителей» организованной преступной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «...», зарегистрировался в программе «...» под псевдонимом «...», в программе «...» - под псевдонимами ...» и «...», и путем обмена Интернет-сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной преступной группой «...», использовавшими в программе «...» псевдонимы «...» и «...», в программе «...» псевдонимы «...» и «...», принял решение о вхождении в состав указанной организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Саратовской области, после чего в составе организованной преступной группы «...» ему была отведена роль «розничного курьера-закладчика». В один из дней сентября 2016 г. ФИО1 за надежную и безупречную работу неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство вышеуказанной организованной преступной группой, был повышен в иерархии организованной группы до «оптовика» и стал заниматься приемом, последующей фасовкой партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным курьерам – закладчикам» на территории г. Пензы и Пензенской области, c целью последующего доведения наркотических средств до потребителей;

- ФИО2 в октябре 2016 г., умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, ознакомившись на странице Интернет-магазина «...», размещенного на одном из Интернет-сайтов, с информацией о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом через систему «закладок», исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также с информацией о возможности трудоустройства в интернет-магазин «...» в качестве «розничного курьера-закладчика» наркотических средств и контактах «руководителей» организованной преступной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «...», зарегистрировался в программе «...» под псевдонимом «...» и путем обмена сообщениями в программе «...» с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими псевдоним «...», осуществляющими руководство организованной преступной группой «...», принял решение о вхождении в состав указанной организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории г. Пензы и Пензенской области, после чего в составе организованной преступной группы «...» ему была отведена роль «розничного курьера-закладчика». В ходе ведения переписки в программе «...» с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной преступной группой «...», использующим в указанной программе псевдоним «...», ФИО2 получал сведения о месте нахождении «мелкооптовых закладок» с наркотическими средствами, которые забирал и помещал в целях незаконного сбыта в оборудованные им «розничные закладки», сведения о местах нахождения которых сообщал руководителям организованной преступной группы «...»;

- ФИО4 в октябре 2016 г., умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, ознакомившись на странице Интернет-магазина «...», размещенного на одном из Интернет-сайтов, с информацией о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом через систему «закладок», исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также с информацией о возможности трудоустройства в интернет-магазин «...» в качестве «розничного курьера-закладчика» наркотических средств и контактах «руководителей» организованной преступной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «...», зарегистрировался в программе «... под псевдонимом «...» и путем обмена сообщениями в программе «...» с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими псевдоним «...», осуществляющими руководство организованной преступной группой «...», принял решение о вхождении в состав указанной организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории г. Пензы и Пензенской области, для чего в конце октября 2016 г., выполняя условия вступления в состав организованной преступной группы «...», через платежный терминал перечислил на подконтрольный «руководителю» организованной преступной группы «...» счет «...» в качестве залога денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего в составе организованной преступной группы «...» ему была отведена роль «розничного курьера-закладчика». В ходе ведения переписки в программе «...» с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной преступной группой «...», использующими в указанной программе псевдоним «...», ФИО4 получал сведения о месте нахождении «мелкооптовых закладок» с наркотическими средствами, которые забирал и помещал в целях незаконного сбыта в оборудованные им «розничные закладки», сведения о местах нахождения которых сообщал руководителям организованной преступной группы «...»;

- ФИО3 в августе 2016 г., умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, ознакомившись на странице Интернет-магазина «...», размещенного на одном из Интернет-сайтов, с информацией о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом через систему «закладок», исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также с информацией о возможности трудоустройства в интернет-магазин «...» в качестве «розничного курьера-закладчика» наркотических средств и контактах «руководителей» организованной преступной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «...», зарегистрировался в программе «...» - под псевдонимом «...», в программе «...» - под псевдонимом «...», и путем обмена интернет-сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной преступной группой «...», использовавшими в программе «...» - псевдонимы «...» и «...», в программе «...» - псевдонимы «... и «Ural», принял решение о вхождении в состав указанной организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Саратовской области, после чего в составе организованной преступной группы «...» ему была отведена роль «розничного курьера-закладчика». В один из дней сентября 2016 г. ФИО3 за надежную и безупречную работу, неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство вышеуказанной организованной преступной группой, был повышен в иерархии организованной группы до «оптовика» и стал заниматься приемом, последующей фасовкой партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным курьерам – закладчикам» на территории г. Пензы и Пензенской области, c целью последующего доведения наркотических средств до потребителей. 

Руководимая неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная преступная группа «...» функционировала на основе следующих принципов: 

а) соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, размещенные в сети Интернет на различных сайтах, в том числе: ..., доступные для всеобщего ознакомления; 

б) наличия системного контроля за деятельностью всех членов организованной преступной группы, выражающегося в даче участникам организованной преступной группы различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной преступной группы своевременного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками организованной преступной группы незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения;

в) отсутствия личных взаимоотношений между членами организованной преступной группы «...», поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена сообщениями в Интернет-программах мгновенного обмена сообщениями; 

г) определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной преступной группы, а также образования прибыли участников организованной преступной группы, согласно которым личный доход неустановленных руководителей организованной преступной группы и иных ее членов составляла разница между ценой наркотика, приобретенного у поставщика и ценой, по которой наркотические средства продавались приобретателям наркотических средств, обеспечив тем самым сверхприбыль от сбыта наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах, которую члены организованной преступной группы получали фактически в виде заработной платы, начисляемой еженедельно каждую субботу. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории г.Пензы и Пензенской области неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной преступной группой «...», были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов организованной преступной группы «...» и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения: так членам организованной группы было запрещено хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи, использовать указанные выше программы в сети Интернет при общении с другими членами организованной преступной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов, 

2) использование для финансового оборота виртуальных счетов;

3) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Созданная неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная преступная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех членов организованной преступной группы, четким распределением функций между её членами, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителей организованной преступной группы её членами, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения систематического сбыта наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной преступной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной преступной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной преступной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной преступной группы; 

- масштабностью преступных действий, выражавшейся в том, что входившие в состав организованной преступной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств на территории г.Пензы и Пензенской области, рассчитывая на длительный период, о чем свидетельствуют общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной преступной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной преступной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации. 

В период с августа 2016 г. по февраль 2017 г. под руководством неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, членами организованной преступной группы «...», совершен ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Пензы, а именно: 

В период с августа 2016 г. по январь 2017 г., неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями «...» под псевдонимом «...», в программе «...» - под псевдонимом «...», в программе «...» - под псевдонимами «...» и «...», в программе «...» - под псевдонимами «...» и «...», выполняя взятую на себя роль руководителей организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 547,051 гр., и вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 464,64 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является соответственно особо крупным и крупным размером указанных видов наркотиков. После этого указанные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной преступной группой «...», при неустановленных следствием времени, месте и иных обстоятельствах разместили в «закладке», указанные выше наркотические средства, о чем в период с августа 2016 г. по январь 2017 г., согласно взятой на себя роли, используя псевдонимы (ник-нэймы) «...», «...», в программе мгновенного обмена сообщениями «...» сети Интернет, сообщили члену организованной преступной группы ФИО1, использовавшему в той же программе псевдоним (ник-нэйм) «...», выполнявшему роль «оптовика» на территории г. Пензы. 

ФИО1 выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, поучив указанное сообщение, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими руководство организованной преступной группой «...», адресу, где в «закладке» в период с августа 2016 г. и не позднее 12 января 2017 г. обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N- метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 547,051 гр., в особо крупном размере, и вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 464,64 гр., в крупном размере, которые принес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, следуя указаниям неустановленных следствием руководителей организованной преступной группы «...», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, находясь по месту своего фактического проживания в период с августа 2016 г. и до не позднее 12 января 2017 г., разделил полученную партию вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - Nметилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVР), не менее чем на четыре части, которыми в соответствии со своей ролью в целях незаконного сбыта в составе организованной преступной группы распорядился следующим образом:

- часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 10,105 гр., то есть в крупном размере, расфасованного в 20 гриппер-пакетов, не позднее 21 ноября 2016 г. поместил в оборудованную им «закладку» на земле у металлической опоры трубопровода, находящейся в гаражном массиве в 150 м от дома по ул. Ульяновской, 27 в г.Пензе;

- часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 0,821 гр., в значительном размере, расфасованного в 2 гриппер-пакета, не позднее 10 января 2017 г. поместил в оборудованную им «закладку» под кирпичом на участке местности рядом с дачным домом № 119 СДТ «40 лет Октября», находящимся на расстоянии 755 м от угла дома по ул. Ульяновской, 25 в г.Пензе;

- часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 20,16 гр., то есть в крупном размере, расфасованного в 50 гриппер-пакетов, не позднее 12 января 2017 г. поместил в оборудованную им «закладку», на земле у стены строения, расположенного на расстоянии 8 м напротив гаража № ГСК «Лесной», по адресу: 

<

...>;

- часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 13,875 гр., то есть в крупном размере, в пакете, не позднее 12 января 2017 г. поместил в оборудованную им «закладку», на земле под кустом на расстоянии 202 м от километрового указателя 18\609 автодороги «Пенза-Саратов» со стороны г.Пензы, за указателем населенный пункт «Сторожевка» в Саратовской области.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 502,09 гр., а также вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 464,64 гр., ФИО1 продолжил хранить в целях последующего незаконного сбыта в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, до получения указаний неустановленных следствием руководителей организованной преступной группы «...», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Адреса указанных «закладок» наркотических средств ФИО1, выполняя отведенную ему роль «оптовика» в составе организованной преступной группы, посредством сети Интернет, используя программу «...», переслал неустановленным руководителям организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использовавшим в той же программе псевдонимы (ник-неймы) «...», «...», в целях организации последующего незаконного сбыта. 

Далее неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной преступной группой «...», действуя согласно разработанному ими преступному плану по незаконному сбыту наркотических средств, используя ник-нейм «...», в программе «...» сети Интернет, не позднее 21 ноября 2016 г. сообщили члену организованной преступной группы ФИО2, использовавшему в той же программе псевдоним (ник-нейм) «...», место нахождения оборудованной ФИО1 «закладки» с расфасованным в 20 гриппер- пакетов веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 10,105 гр., то есть в крупном размере, который, согласно своей роли «розничного курьера-закладчика», должен разложить их по нескольким «розничным закладкам» по г. Пензе, а их адреса посредством сети Интернет, используя программу «...», сообщить неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной преступной группой «...». 

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получив указанное сообщение, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному адресу, где из оборудованной ФИО1 «закладки» на земле у металлической опоры трубопровода, находящейся в гаражом массиве в 150 м от дома по ул. Ульяновской, 27 в г.Пензе, не позднее 21 ноября 2016 г. забрал вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 10,105 гр., в крупном размере, расфасованное в 20 гриппер- пакетов, которые перенес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта.

Далее, следуя указаниям неустановленных следствием руководителей организованной преступной группы «...», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО2, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», находясь по месту своего временного проживания по вышеуказанному адресу, разделил полученную расфасованную в гриппер- пакеты партию вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - Nметилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVР), на две части, которыми в соответствии со своей ролью в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы распорядился следующим образом: 

- один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 0,482 гр., не позднее 21 ноября 2016 г. поместил в оборудованную им «закладку», на земле у основания металлического гаража, расположенного в 15 м. от дома по ул. Ленинградской, 11 в г. Пензе, о чем сообщил посредством сети Интернет, используя программу «...», неустановленным руководителям организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использовавшим в той же программе псевдоним «...», в целях организации последующего их незаконного сбыта; 

- оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического - N-метилэфедрона -пирролидиновалерофенон, массой не менее 9,623 гр., расфасованного в 19 гриппер-пакетов, ФИО2 продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, ожидая указаний от неустановленных следствием руководителей организованной преступной группы «...», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной преступной группой «...», согласно разработанному плану, не позднее 10 января 2017 г., используя псевдоним (ник-нейм) «...» в программе «...» сети Интернет, передали члену организованной преступной группы ФИО4, использовавшему в той же программе псевдоним (ник-нейм) «...», сведения о месте нахождения оборудованной ФИО1 «закладки» с расфасованным в 2 гриппер-пакета веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 0,821 гр., в значительном размере, который, согласно своей роли «розничного курьера-закладчика», должен разложить их в «розничные закладки», адреса которых посредством сети Интернет, используя программу «...», сообщить неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной преступной группой «...». 

ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получив указанное сообщение, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному адресу, где из оборудованной ФИО1 «закладки» под кирпичом на участке местности рядом с дачным домом № 119 СДТ «40 лет Октября», находящимся на расстоянии 755 м от угла дома по ул. Ульяновской, 25 г. Пензы, не позднее 11 января 2017 г. забрал вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 0,821 гр., в значительном размере, расфасованное в 2 гриппер- пакета, которое перенес по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта.

Далее, следуя указаниям неустановленных следствием руководителей организованной преступной группы «...», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО4, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», полученным наркотическим средством в целях незаконного сбыта в составе организованной преступной группы распорядился следующим образом: 

- один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 0,399 гр., не позднее 11 января 2017 г. поместил в оборудованную им «закладку» на участке местности в автомобильной шине напротив 2 подъезда дома по ул. Клары ФИО5, 33 в г.Пензе;

- второй гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 0,422 гр.,, не позднее 11 января 2017 г. поместил в оборудованную им «закладку» на участке местности под стойкой лавочки у первого подъезда дома по ул. Клары ФИО5, 43 в г.Пензе.

Адреса оборудованных им «закладок» с наркотическим средством ФИО4, выполняя отведенную ему роль «розничного курьера-закладчика», в составе организованной преступной группы, посредством сети Интернет, используя программу «...», сообщил неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной преступной группой «...», использовавшим в той же программе псевдоним (ник-нейм) «...», в целях организации последующего их незаконного сбыта. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной преступной группой «...», согласно разработанному преступному плану, не позднее 31 января 2017 г., используя псевдонимы (ник-неймы) «...» и «...» в программе «...» сети Интернет, передали члену организованной преступной группы ФИО3, выполнявшему роль «оптовика», использовавшему в той же программе псевдоним «...», информацию о месте нахождения оборудованной ФИО1 «закладки» с наркотическим средством, которое, согласно своей роли, должен разложить их по нескольким «закладкам» в г. Пензе, адреса которых посредством сети Интернет, используя программу «...» сообщить неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной преступной группой «...». 

ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получив указанное сообщение, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл к указанному адресу, где из оборудованной ФИО1 «закладки» на земле под кустом на расстоянии 202 м от километрового указателя 18\609 автодороги «Пенза-Саратов» со стороны г.Пензы, за указателем населенный пункт «Сторожевка» в Саратовской области, не позднее 31 января 2017 г. забрал вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 13,875 гр., в крупном размере, которое перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, следуя указаниям неустановленных следствием руководителей организованной преступной группы «...», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО3, выполняя отведенную ему роль «оптовика», находясь по месту своего фактического проживания разделил полученную партию вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - Nметилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVР), не менее чем на две части, которыми в соответствии со своей ролью в целях незаконного сбыта в составе организованной преступной группы распорядился следующим образом:

- часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 13,43 гр., расфасованного в 30 гриппер-пакетов, не позднее 31 января 2017 г. поместил в оборудованную им «закладку» в пне на участке местности в 5 м от металлического ограждения, напротив дачного участка № по ул. 3-я Дачная в г. Пензе, о чем, используя программу «...» сети Интернет, сообщил неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной преступной группой «...», использовавшим в той же программе псевдонимы (ник-неймы) «...» и «...», в целях организации последующего их незаконного сбыта; 

- оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,445 гр., ФИО3 продолжил хранить в целях последующего незаконного сбыта по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, до получения указаний неустановленных следствием руководителей организованной преступной группы «...», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Однако незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие руководство организованной преступной группой «...» и ФИО1 – в особо крупном размере (вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 547,051 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, и вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, общей массой 464,64 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером), ФИО2 – в крупном размере (вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 10,105 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, являющегося частью того наркотического средства, на незаконный сбыт которого покушались ФИО1 и неустановленные лица), ФИО4 – в значительном размере (вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 0,821 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, являющегося частью того наркотического средства, на незаконный сбыт которого покушались ФИО1 и неустановленные лица), ФИО3 – в крупном размере (вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой менее 13,875 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, являющегося частью того наркотического средства, на незаконный сбыт которого покушались ФИО1 и неустановленные лица), до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку в период с 21 ноября 2016 г. по 01 февраля 2017 г. ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а предназначенные для незаконного сбыта ими наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 21 ноября 2016 г. в период с 12 час. 55 мин. до 13 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности на земле у основания металлического гаража, расположенного в 15 м от дома по ул. Ленинградской, 11 в г. Пензе, - гриппер- пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,482 гр.;

- 21 ноября 2016 г. в период с 15 час. 25 мин. до 16 час. 10 мин. в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, - 19 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 9,623 гр.; 

- 10 января 2017 г. в период с 21 час. 20 мин. до 21 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности под стойкой лавочки у первого подъезда дома по ул. Клары ФИО5, 43 в г.Пензе, - гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,422 гр.;

- 10 января 2017 г. в период с 22 час. 05 мин. до 22 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия в автомобильной шине на участке местности напротив 2 подъезда дома по ул. Клары ФИО5, 33 в г.Пензе, - гриппер- пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,399 гр.;

- 12 января 2017 г. в период с 21 час. 20 мин. до 23 час. 00 мин. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон, общей массой 502,09 гр., и вещество, являющееся наркотическим средством- гашиш, общей массой 464,64 гр.;

- 17 января 2017 г. в период с 12 час. 40 мин. до 13 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия на земле у стены строения, расположенного на расстоянии 8 м напротив гаража № ГСК «Лесной» по адресу: 

<

...>, - 50 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон, общей массой 20,16 гр.;

- 31 января 2017 г. в период с 21 час. 00 мин. до 21 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия в пне на участке местности в 5 м от металлического ограждения напротив дачного участка № по ул. 3-я Дачная в г. Пензе, - 30 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 13,43 гр.;

- 31 января 2017 г. в период с 21 час. 20 мин. до 23 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 0,445 гр. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 каждый свою вину признали частично, не признав лишь в части совершения соответствующих преступлений в составе организованной преступной группы, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с отказом подсудимого дать показания, показаний ФИО1, которых он давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 10 л.д. 96-99, 119-125, 145-146, 180-185) следует, что в конце августа 2016 г. на сайте «Авито» по объявлению о трудоустройстве курьером наркотических средств он списался с незнакомым ему лицом по электронной почте. Затем стал общаться в программе «...» путем переписки с незнакомым ему лицом по поводу трудоустройства закладчиком наркотических средств. В результате общения он согласился работать «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазине «...», чтобы расплатится с долгами из-за автомобильной аварии. Одним из условий предоставления работы «закладчиком» наркотических средств являлось перечисление денег на указанный лицом ... в сумме 5000 рублей. Он сообщил, что денег у него нет, после чего лицо под ником «...» приняло его на работу без внесения залога. От него он получил первый адрес тайника с расфасованным наркотиком в г. Саратове, который он не помнит. В тайнике он нашел гриппер-пакет черного цвета с цветной наклейкой «...», внутри которого было 5 пакетов с наркотиком «скорость». Он разложил все пакеты в тайники в г. Саратове, адреса которых не помнит, описание места нахождения которых с фотографиями он отправлял лицу под ником «...». Так он работал несколько дней. Заработная плата розничного закладчика составляла 250 рублей за одну «закладку». Все общение происходило в программе «...». В процессе переписки он сообщил лицу под ником «...», что едет на выходные к своей девушке в г.Пензу. После этого куратор «...» предложил ему работать «мини складом», для чего необходимо оплатить залог в сумме 15 000 рублей. Он сообщил лицу под ником «...», что у него нет денег. Куратор согласился работать с ним без внесения залога, объяснив обязанности «мини-склада», а именно: забирать из тайников оптовые партии наркотиков с большим весом, по заданию лица под ником «...» он должен был расфасовывать наркотики по гриппер-пакетам массой по 0,4 гр., по 0,5 гр. по 1 гр. и раскладывать в тайники на территории г. Пензы. Также лицо под ником «...» указало, что необходимо купить электронные весы для взвешивания и расфасовки наркотиков, «зип-лок», то есть пакеты из черного плотного полиэтилена, бумагу для этикеток и принтер с цветной печатью для распечатки наклеек с рекламой сайта Интернет-магазина «...». Ему на сотовый телефон сообщением были направлены образцы наклеек, которые он должен распечатывать на самоклеящейся бумаге и приклеивать на упаковку, т.е. на черные пакеты. На наклейках было название «...» с адресом сайта в программе «...». Позже была наклейка, на которой было название сайта «...», адрес сайта и надпись «улучшенные кристаллы.» Он переписывался в программе «...» с лицами под никами «...» и «...», в программе «...» с лицами под никами «...» и «...». Лицо под никами «...» и «...», как он понял из переписки, было одно и то же лицо, к которому он обращался как к ФИО36. В ноутбуке марки «Самсунг», принадлежащем его девушке ФИО15 и находящемся в его пользовании, имеется переписка с кураторами, переписка в программе «...», в которой он зарегистрирован под ником «...» с начала сентября 2016 года. Под ником «...» в данной программе зарегистрировано лицо, которое являлось руководителем интернет-магазина «...» по продаже наркотических средств. При трудоустройстве, он общался именно с ним. От него он получал адреса «оптовых закладок» наркотических средств, также тот давал ему указание, куда отвезти большой вес наркотических средств, то есть в другие города. Под ником «...» в программе «...» зарегистрировано лицо, как ему стало известно девушка по имени ФИО36, которая с 29 сентября 2016 г. стала работать под ником «...». ФИО36 давала задания «курьерам» и «мини складам» сколько сделать тайников с расфасованным наркотическим средством для «розничных закладчиков». В программе «...» было лицо, зарегистрированное под ником «...». Данное лицо занималось начислением и перечислением заработной платы работникам интернет – магазина «...» по продаже наркотических средств. Отчеты о выполненной работе, количестве сделанных тайников, он отправлял ФИО36. С 27 сентября 2016 г. он был переведен на работу «мини – складом» в г. Пензу. В его обязанности входила расфасовка наркотических средств в гриппер-пакеты согласно задания. Он приобрел электронные весы, принтер для распечатки наклеек на гриппер- пакеты с рекламой наркотических средств и адресом Интернет-магазина. Его заработная плата зависела от количества расфасованных и сделанных тайников с наркотическими средствами. Оплата была следующая: от 5 до 10 расфасованных гриппер-пакетов массой по 0,4 гр. составляла 500 рублей, от 15 до 20 расфасованных гриппер-пакетов массой по 0,4 гр. составляла 800 рублей, 30 расфасованных гриппер-пакетов массой по 0,4 гр. составляла 1500 рублей, 50 расфасованных гриппер-пакетов массой по 0,4 гр. составляла 2000 рублей. Премиальные выплачивались на усмотрение лица с ником «...». За перевозку в другой город и перевозку наркотических средств из другого города - от 10 000 до 25 000 рублей. С 01 ноября 2016 г. было указание перейти с программы «...» на программу «...». Он установил программу «...» в свой телефон марки «Флай». В программе зарегистрировался под ником «...». В программе «...» руководитель был зарегистрировал под ником «...», а «оператор» ФИО36 зарегистрирована под ником «...». В приложении к осмотру телефона «Флай» имеется его переписка по трудоустройству по электронной почте, в заметках - адреса тайников наркотических средств. От лица под ником «...» он получал в программе «...» только адреса тайников с нерасфасованными наркотиками. По ссылке в программе «...» он копировал себе в телефон описание и фото тайника, поскольку после закрытия ссылки информация удалялась. Задания сделать тайник с определенным наркотиком уже расфасованным им в гриппер-пакеты поступало ему от лица под ником «...», которому он отправлял отчеты с описанием места тайника и приложением его фото. Заработную плату ему выплачивали по субботам путем перечисления биткоинов на его биткоин кошелек, который он создал на сайте «...». На сайте он обменивал биткоины на рубли и переводил на свою карту Сбербанка, а деньги обналичивал через банкоматы. Всего за период работы он заработал около 200 000-300 000 рублей. Куратор также перечислял ему деньги на приобретение принтера, бензина, упаковки (скотч, бумага, пакеты). Переписку он вел с помощью телефона марки «Самсунг», затем телефона марки «Флай». Переписка велась в основном в программе «...». Наркотики были двух видов «кристаллы, скорость» и «гашиш». В переписке сокращенно указывалось «скорость» - «ск., крис.», «гашиш» - «гаш». В октябре 2016 г. он получил первый адрес тайника с наркотическим средством «кристаллы» в Пензе, ул. Яблоневая, 48 от лица под ником «...». Данный наркотик он расфасовал и разложил в тайники в г.Пензе. Описание отправил в программе «...» лицу под ником «...». Сам он в программе «...» был зарегистрирован под ником «...», последний месяц он был зарегистрирован под ником «...». В его телефоне «Флай» имеется переписка по трудоустройству, в заметках-блокноте имеются адреса сделанных им тайников наркотических средств и переданные оператору. Через знакомых его девушки ФИО42 он снял однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>. Последний раз в период с 28 по 31 декабря 2016 г. он по заданию лица под ником «...» ездил в Смоленск, Москву и Подмосковье на своей автомашине марки ВАЗ-21214, р.з. №. В Смоленской области 29.12.2016 г. по полученным координатам в сообщении от лица под ником «...», он из тайника забрал около 500 гр. «кристаллов», упакованых в большом зип-лок пакете и в пакете из-под мусора. Затем вечером он получил адрес тайника с наркотиком от лица под ником «...» в г. Москве, который 30.12.2016 г. забрал из тайника, найденного по координатам, указанным в сообщении. В тайнике было примерно 2 кг наркотика - «кристаллов». Затем в Подмосковье из тайника он забрал 1 кг наркотика «гашиш». Все наркотические средства 31.12.2016 г. привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где спрятал наркотики в мебельной стенке. По заданию лица под ником «...» он спрятал в тайнике в г.Саратове 01.01.2017 г. из наркотиков, привезенных им из Смоленской области, Москвы и Подмосковья 500 гр. «гашиша» и 1,5 кг «кристаллов». Остальная часть наркотиков, то есть 500 гр. гашиша и 1 кг «скорости» хранилась у него дома. По заданию лица под ником «...» он расфасовал наркотики «кристаллы» в гриппер-пакеты для дальнейшего сбыта. Из переписки с лицом под ником «...» ему было известно, что в г.Пензе он один «мини склад». 

В период с 15 до 28 декабря 2016 г. он сделал тайник по адресу: 

<

...> в дачном массиве, на дачном участке, рядом с дачным домом под кирпичом, в котором было 50 гриппер-пакетов по 0,4 гр. наркотика «скорость» в одном зип-лок пакете черного цвета с наклейкой. 

В начале ноября 2016 г. он сделал тайник с наркотиком «скорость - кристаллы» в количестве примерно 30 гриппер-пакетов по 0,4 гр. наркотика в каждом по ул. Ульяновской, 27 в г.Пензе, за гаражами на земле у металлической стойки с трубами теплотрассы. 

В декабре 2016 г. он сделал тайник с наркотиком «скорость - кристаллы» примерно от 30 до 50 гриппер-пакетов по 0,4 гр. наркотика в каждом, по ул. Лядова и пр-т Строителей в г.Пензе напротив автомойки самообслуживания, в последнем ряду гаражей. 

В ночь с 11 на 12 января 2017 г. он дома расфасовал около 190 гриппер-пакетов с наркотиком «скорость», которые оставил на тумбочке в комнате. 

12.01.2017 г. примерно в 14 час. на ул. Суворова, 111 в г. Пензе в офисе транспортной доставки «СDEC» при получении им посылки он был задержан сотрудниками полиции. В офисе он получил посылку с материалом для упаковки наркотических средств в виде гриппер-пакетов и зип-локов, в количестве 10 000 шт. Данный заказ он оформлял сам, а оплачивали его кураторы. Он был доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области. Его машина осталась на стоянке. В машине находился принтер, на котором он распечатывал наклейки для гриппер-пакетов. Принтер, оплаченный его работодателями, и посылку с зип-локами он выдал сотрудникам полиции в ходе выемки. 

В ходе обыска в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства, часть из которых он расфасовал для сбыта. Данные наркотики он привез из Смоленской области, Москвы и Подмосковья. Где спрятаны наркотические средства в квартире, он указал сотрудникам полиции добровольно. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил правильность оглашенных показаний, пояснив, что в содеянном чистосердечно раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с отказом подсудимого дать показания показаний ФИО2, которых он давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 10 л.д. 209-212, 216-218 т. 11 л.д. 24-26) следует, что 15.10.2016 г. он приехал в г. Пензу, поскольку его девушка ФИО43 учится в ПГУАС на 3 курсе. Примерно 20.10.2016 г. он выложил свою анкету на сайт «Авито» с резюме для трудоустройства курьером. Примерно 03.11.2016 г. на его электронную почту в Интернет-программе ...», установленную на его сотовом телефоне, написал пользователь под именем «...», который предложил работу курьера, состоящую в том, что ему необходимо будет раскладывать пакеты в разных районах города, после чего направлять отчеты с описанием адресов заложенных пакетов, по электронной почте в программе «...» неизвестному лицу по именем «...». Один заложенный пакет стоил 250 рублей, зарплата выплачивалась еженедельно исходя из числа сделанных «закладок». Зарплата приходила на ..., номер которого привязан к его номеру мобильного телефона №. Он догадался, что устроился работать закладчиком наркотических средств. 05.11.2016 г. примерно в 16 час. ему на почту пришло от пользователя с именем «...» сообщение с адресом «оптовой закладки» в г. Пензе в районе ул. Ульяновской, точное её местонахождение сможет показать на месте. Там он забрал первую «закладку», которая состояла из 5 черных полимерных гриппер-пакетов с наркотическим средством, которые разложил в центре г. Пензы. На следующий день ему пришла зарплата за сделанные «закладки» в размере 1250 рублей на киви-кошелек. Оптовые «закладки» он забирал 2-3 раза. Последнюю «оптовую закладку» он забрал примерно 13.11.2016 г. в районе ул. Ульяновской в г. Пенза, точный адрес не помнит, но сможет показать на месте. После чего 16.11.2016 г. он сделал 15 «закладок» с наркотическим средством в Первомайском районе г. Пензы на улицах Ленинградской, Мира, Красной, ФИО6, в том числе одну из них по ул. Ленинградской, д. 11 справа от торца дома через дорогу зеленый гараж у правого угла в камнях. Описание сделанных «закладок» он направил по электронной почте в программе «...» неизвестному лицу под именем «...». Остальные «закладки» он оставил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и обещал разложить позднее по приезду в Пензу, так как уезжал за пределы области к другу. 21.11.2016 г. его задержали сотрудники полиции, доставили в административное здание по адресу: 

<

...>. Там в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Iphone 5S», пластиковые карты «Сбербанка» на имя ФИО44 и на его имя. Также был проведен осмотр его телефона, где в электронной почте в программе «...» была обнаружена переписка с лицом под именем «...». Все изъятое было упаковано в пакеты, которые опечатаны, снабжены пояснительными записками, на которых все присутствующие расписались. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления также все расписались, а распечатанная переписка была оформлена приложением к данному протоколу. Также сотрудниками полиции был произведен обыск в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: 2 ноутбука марки «Acкer» и «Hp», мобильные телефоны марок «Iphone 5S», «Nokia», «Vertex D500», 19 гриппер-пакетов из полимерного материала черного цвета, один из которых был вскрыт в ходе обыска. Внутри гриппер-пакета было обнаружено кристаллическое вещество голубого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты, опечатано, снабжено пояснительными записками, на которых все присутствующие поставили свои подписи. По факту обыска составили соответствующий протокол, после ознакомления с которым, также все расписались. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил правильность оглашенных показаний, пояснив, что в содеянном чистосердечно раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с отказом подсудимого дать показания показаний ФИО4, которых он давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ( т. 10 л.д. 6-9, 14-16, 51-54) следует, что он в октябре 2016 г. на сайте «...» увидел рекламу о наборе на работу закладчиков наркотических средств в Интернет-магазин «...». В связи с трудным финансовым положением он решил устроиться работать «закладчиком» наркотических средств с целью заработать денег на личные нужды. На этом сайте он узнал, что общение по трудоустройству происходит в программе мгновенного мена сообщениями «...». Он установил на свой сотовый телефон программу «...», на свой абонентский номер оператора связи «Теле2» №, где зарегистрировался по ником «...». В его телефоне имеется пароль в виде перевернутой буквы «П». Он списался с неизвестным ему лицом под ником «...». Данное лицо объяснило все условия работы «закладчика» наркотических средств. Для трудоустройства необходимо было либо прислать фотографию своего паспорта, либо внести 5000 рублей на указанный менеджером номер .... В его обязанности входило получение через систему тайников «оптовых закладок» с расфасованным по гриппер-пакетам наркотическим средством «скорость». Количество и вес наркотиков указывался менеджером, чаще в одном пакете было 0,4 гр. наркотика. Затем он, в целях конспирации, предварительно у себя в квартире обматывал пластилином каждый гриппер-пакет с наркотиком, но не всегда. После этого он должен разместить их в «закладки» на территории г. Пензы по своему усмотрению. Сделанную «закладку» с наркотиком необходимо было сфотографировать и сделать описание места его нахождения. Описание с фото он должен был отправлять менеджеру. За одну «закладку» ему обещали платить 300 рублей. Он согласился с данными условиями. В конце октября 2016 г. он внес залог и сообщил об этом лицу под ником «...». От лица под ником «...» в программе «...» он получил сообщение со ссылкой на программу «...». В программе «...» было дано описание местонахождения «оптовой закладки» с фотографией, на которой имелась отметка места нахождения тайника либо кружком, либо стрелкой. За время его работы с октября до момента задержания он забрал около 7 «оптовых кладов» с наркотическим средством «скорость». В день он делал от 20 до 30 закладок. Заработную плату ему выплачивали по субботам на его ... кошелек, созданный на сайте «...». Ему поступали ..., которые он на данном сайте обменивал на рубли и переводил через ...-кошелек на свою карту Сбербанка, а деньги обналичивал через банкоматы. За период работы он заработал не более 200 000 рублей, которые потратил на личные нужды. 28 декабря 2016 г. до 13 час. он получил сообщение от лица под ником «...» с описанием места нахождения «оптового клада» с наркотиком. В программе «...» он открыл ссылку с адресом: Пенза, ул. Ульяновская, 25 и следующим описанием: «идешь в дачный массив, затем налево, затем направо вниз, затем налево к дачному участку с дачным домом к которому приставлена деревянная лестница, ведущей на чердак. У забора перед дачным участком куча кирпичей, внизу на земле под кирпичом сверток из скотча, в свертке 50 гриппер-пакетов с наркотиком «скорость» по 0,4 гр.». К месту тайника он добрался на маршрутке 28.12.2016 в период с 14 до 15 час. Из тайника он забрал сверток с наркотиком, привез его к себе на квартиру. Дома вечером он каждый гриппер-пакет с наркотиком облепил пластилином желтого, оранжевого и других цветов. На следующий день примерно в период с 10 до 13 час. он разложил все 50 пакетов с наркотиком в тайники в районе Шуиста, ул. Клары ФИО5. Место каждого тайника он фотографировал на свой телефон. Среди данных тайников были и 2 тайника: в снегу под стойкой лавочки возле первого подъезда дома по ул. Клары ФИО5, 43 в г.Пензе в свертке из полимерного материала черного цвета, с пластилином желтого или оранжевого цвета, внутри один гриппер-пакет с наркотиком «скорость», а также другого тайника: в снегу возле второго подъезда дома по ул. Клары ФИО5, 33 в г.Пензе в свертке из полимерного материала черного цвета, с пластилином желтого либо оранжевого цвета, внутри один гриппер-пакет с наркотиком «скорость». Вечером этого же дня он фото с описанием тайников отправил лицу под ником «...». Места нахождения «оптового клада» с наркотическим средство по ул. Ульяновской в Пензе и тайники с наркотиками на ул. Клары ФИО5 в г.Пензе, может показать на месте. 10.01.2017 г. по месту его жительства сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого у него в квартире в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты компьютер, в котором имеется папка на диске «D», в которой сохранены сделанные им фотографии тайников и описания их места нахождения. Также были изъяты его телефон, карта Сбарбанка, с помощью которой он обналичивал деньги, полученные от сбыта наркотиков, пластилин которым он облепил пакеты с наркотиками.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 подтвердил правильность оглашенных показаний, пояснив, что в содеянном чистосердечно раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с отказом подсудимого дать показания показаний ФИО3, которых он давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 11 л.д. 54-57, 69-74, 82-86, 152-155) следует, что с 13.12.2016 г. проживал с сожительницей и дочерью ДД.ММ.ГГГГ г.р. в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. В конце августа 2016 г. у него не было работы, испытывал финансовые затруднения. На сайте объявлений «Авито» нашел объявление о работе курьером по доставке ценных грузов. Он написал лицу под названием «...», оставившему это объявление, которое попросило прислать ему адрес электронной почты. Он направил ему адрес своей электронной почты «...». Через несколько минут ему на почту пришло электронное сообщение от «...». В данном сообщении были условия работы курьера, которая заключалась в том, чтобы взять из тайника вещество, расфасованное по черным пакетам с наклейками с изображением рекламы кристаллов с адресом сайта «...», которые разложить на территории г. Саратова и г.Энгельса. За каждую сделанную закладку обещали платить 250 рублей путем перечисления денег на «биткоин - кошелек». При трудоустройстве не требовалось внесения залога в виде денег либо отправки копий паспорта. Он согласился с данными условиями работы. От данного лица он получил адрес первого тайника с веществом, расфасованным в 10 пакетов. Он разложил все пакеты на территории г. Саратова. Описание тайников с фото отправил данному лицу. Примерно через неделю работы ему сообщили, что дальнейшее общение будет происходить в интернет-программе «...». Данное лицо сообщило ему, что в программе «...» зарегистрировано под ником «...». Он в программе «...» был зарегистрирован под ником «...». Лицо под ником «...» объяснило ему, что в их общении будет принимать участие третье лицо, зарегистрированное в программе «...» под ником «...». Из дальнейшей переписки он узнал, что «...» зовут ФИО36. На протяжении нескольких недель он работал «розничным курьером», забирал из тайников «закладки» в различных местах г. Саратова, в которых находилось примерно от 10 до 30 пакетов с расфасованным веществом. Он раскладывал пакеты с веществом в местах общедоступного пользования, адреса записывал к себе в телефон, в приложение «блокнот», а также места тайников фотографировал. Адреса закладок с фото он записывал на сайте «...», где по указанной записи создавалась разовая ссылка, которую он отправлял в интернет-программе «...» лицу под ником «...». Адреса «оптовых тайников» он получал в интернет-программе «...» от лица под ником «...», то есть указание разовой ссылки на сайте «...». Денежные средства за выполненную им работу раз в неделю по субботам отправляли на «...». Он в последующем выводил деньги на банковскую карту Сбербанка, оформленную на его имя, а деньги обналичивал через банкоматы. 

15.09.2016 г. лицо зарегистрированное в программе «...» под ником «...», предложило ему более высокооплачиваемую работу - «мини- склад», которая заключалась в следующем: он получал адрес тайника с не расфасованными наркотическим средствами, которые представляли собой кристаллы белого, синего, красного цвета, от лица под ником «...» и от лица под ником «...». Затем он расфасовывал вещество по прозрачным гриппер-пакетам по весу, указанному кураторами, затем гриппер-пакеты упаковывал в пакеты черного цвета, которые запаивал и сверху приклеивал наклейки с изображением кристаллов и рекламой либо адресом интернет – магазина. После расфасовки, по указанию лица под ником «...», он делал «оптовые закладки», в которых могло быть от 5 до 50 пакетов с веществом. Упаковочный материал, а именно черные пакеты, наклейки, электронные весы и запаиватель для пакетов, он получил в «закладке» вместе с не расфасованными наркотическими средствами. В последующем упаковочный материал (черные пакеты и прозрачные гриппер-пакеты) он получал два раза в офисе транспортной доставки «СDEC». На его имя данные материалы заказывало и оплачивало лицо под ником «...». Он понимал, что его работа связана с незаконным распространением наркотических средств. 

Примерно с ноября 2016 г. общение перешло с программы «...» в интернет-программу «...». В программе «...» лицо под ником «...» было зарегистрировано под ником «...». Лицо под ником «...» в программе «...» было зарегистрировано также под ником «...». Он в программе «...» был зарегистрирован под ником «...». Его пароль в программе «...» - .... В телефоне имеется пароль .... Данная программа установлена в его сотовом телефоне марки «One Plus». Данный телефон был у него изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра по месту его жительства с его письменного согласия. 

Работая «мини – складом» он понимал, что работает в слаженном структурном подразделении по распространению наркотических средств, при этом у каждого были свои обязанности. 

Обязанности «розничного закладчика», заключались в получении партий уже расфасованных в индивидуальные гриппер-пакеты наркотических средств и последующем их размещении в тайниках на территории г. Саратова и г. Энгельс для получения непосредственно потребителями наркотиков. «Розничный закладчик» обязан поддерживать связь путем использования интернетмессенджера, в обязательном порядке и своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доводить до «Оператора» полную информацию о месте нахождения «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник вместе с фото тайника; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте.

В обязанности «оптового закладчика» или «мини-склад» входило получение партий наркотических средств более 100 гр., дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада), расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках на территории г. Саратова в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «розничных закладчиков»; уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте; соблюдать правила оборудования тайников.

В обязанности «оператора» или «менеджера по логистике», входило координация действий «розничных закладчиков» и «оптовых закладчиков» («мини-складов»), формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации, консолидация данных о работе подчиненных розничных и оптовых «закладчиков», формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на счета для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств, поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика, предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками, привлечение для работы в качестве «розничных закладчиков» новых лиц, наложение штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств или обнаружения тайника посторонним лицом; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте;

Лицо под ником «...» являлся «боссом», в обязанности которого входило заказ крупных оптовых партий наркотических средств для «оптовых закладчиков»; регулярное получение от «оператора» и «оптовых закладчиков» информации о видах и количестве реализованных наркотических средств на определенной им территории, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств, о качестве работы подчиненных сотрудников, собирать данную информацию, перечислять зарплату на виртуальные счета; регулирование работы «оператора», «розничных закладчиков» и «оптовых закладчиков» путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, путем премирования, а также путем наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств или обнаружения тайника посторонним лицом. 

В начале января 2017 г. ему от лица под ником «...» в программе «...» пришло задание забрать оптовую партию наркотического средства - «кристаллов», массой 500 гр., на автомобильной дороге, ведущей от Саратова до Пензы, с описанием: «едем из Саратова после указателя населенного пункта «Сторожевка» поворот налево. Далее примерно в 50-80 метрах, слева два больших холма. Наверху у первого холма железная труба. Между двумя холмами растет дерево с кустами. На кустах привязан мусорный пакет для ориентира. На земле в снегу сверток, перемотанным липкой лентой-скотч коричневого цвета, внутри находился пакет с «кристаллами». В сообщении были указаны GPS координаты, по которым он ориентировался. Для себя в своем сотовом телефоне он делал копии описания места нахождения тайников с наркотиками в приложении «Заметки». В настоящее время точные координаты этой «закладки» не помнит, однако сможет показать её расположение на месте. Забрав наркотик из указанной «закладки», он сообщил об этом лицу под ником «...». Затем от последнего получил задание сделать тайники с наркотиками в г.Саратове. Один из тайников был с наркотическим средством массой 100 гр. на трассе, не доезжая примерно 5 км до г. Саратова, свернув налево в поле, у основания автомобильной покрышки, расположенной примерно по середине других покрышек. Часть наркотического средства он расфасовал и разложил в «закладки» в г. Саратове. Он сделал примерно 10 тайников, в каждом из которых находилось от 30 до 50 гриппер-пакетов с наркотиком.

13.01.2017 г. от лица под ником «...» ему пришло задание оставшуюся часть наркотического средства расфасовать в гриппер-пакеты примерно по 0,35 гр. в каждый, затем сделать 16 свертков, в каждом из которых находилось по 30 гриппер-пакетов с наркотиком. Данные «оптовые закладки» с наркотиками он должен был разложить в г. Пензе, за что ему полагалось 2000 рублей за каждую «закладку» и 3500 рублей на затраченный бензин. Он согласился и расфасовал на съемной квартире наркотики по гриппер-пакетам, сделал 16 оптовых партий, в каждой из которых находилось по 30 гриппер-пакетов с наркотиком, массой 0,35 гр. в каждом. Разложив по пакетам, обмотал сверху скотчем каждую партию. Расфасованное им наркотическое средство было из тайника, расположенного в районе населенного пункта «Сторожевка» в кустах с пакетом из-под мусора на ветке. 

15.01.2017 г. примерно в 10 час. 30 мин. он выехал из г. Саратова и приехал в г. Пензу около 12 час. на автомашине марки ВАЗ-21214, р.з. №, принадлежащей его матери. В Пензе в районе за «Дворцом единоборств» в радиусе 5 км сделал 16 «закладок», в каждой из которых было по 30 свертков с наркотическим средством. Одна из них, была размещена им у основания пня, слева от которого располагалось дачное строение, через дорогу располагалось кирпичное дачное строение №, огороженное по периметру металлическим профилем, расположенное по ул. 3-я Дачная в г. Пензе, адрес сможет показать на месте. Данная «закладка» состояла из 30 пакетов черного цвета с наклейками, внутри каждого из которых был прозрачный гриппер-пакет с веществом. Адреса «закладок» сообщил лицу под ником «...» указанным выше способом. Оборудовав «закладки», он уехал домой.

31.01.2017 г. сотрудниками полиции по месту его жительства с его согласия провели осмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты: договор аренды жилья, миска из полимерного материала с белым порошком, электронные весы, банковские карты, полимерные пакеты черного цвета, сотовый телефон марки «ONE PLUS», наклейки с надписями. Изъятое у него в жилище вещество в миске было им забрано из тайника, расположенного в районе населенного пункта «Сторожевка» в кустах с пакетом из-под мусора на ветке. После чего был составлен протокол осмотра, с которым все лично ознакомились и расписались.

В судебном заседании ФИО3 подтвердил правильность оглашенных показаний, пояснив, что в содеянном чистосердечно раскаивается.

Несмотря на лишь частичное признание подсудимыми своей вины, их вина в совершении соответствующих вышеуказанных преступлений полностью подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный свидетель ФИО16 - начальник отдела УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что в середине сентября 2016 г. в ходе мониторинга сайта ... сети Интернет, было установлено, что на территории Пензенской области открыл свою работу новый Интернет-магазин под наименованием «...». В результате анализа ветки указанного Интернет-магазина на наркофоруме сайта ... было установлено, что в данном Интернет-магазине используются программы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «...», «...», «...», контакты в которых были представлены на форуме для связи потребителей, а также трудоустройства персонала. Также в программе мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «...» создателями указанного Интернет-магазина была установлена система автоматизированных продаж наркотических средств, благодаря которой потребители наркотических средств в автоматическом режиме (без участия «оператора»), используя набор стандартных команд, могли приобрести наркотическое средство в любое время суток. Также запущен официальный сайт автопродаж Интернет-магазина «...», расположенный по адресу korona.cc, где по аналогии с автоматизированной системой продаж в программе «...» возможно приобретение различных наркотических средств, предлагаемых Интернет-магазином «...». Анализом ветки Интернет-магазина «...» было установлено, что его организатором для входа на рынок Пензенской области и завоевания своей популярности были использованы несколько приемов, в том числе раздача большого количество «пробников» - бесплатных доз наркотических средств, рекламы Интернет-магазина «Золотая ...» в виде положительных отзывов потребителей. Также анализом ветки Интернет-магазина «...», его рекламных объявлений, был сделан вывод, что реализация наркотических средств осуществляется бесконтактным способом посредством «закладок», при полной предоплате за наркотические средства путем перевода денежных средств на ...-кошелек, либо ...-кошелек, при этом стоимость товара в биткоинах была значительна ниже чем при оплате в рублях через .... Биткойн представляет из себя цифровую или крипто- валюту, отличительными особенностями которой является децентрализованность ее выпуска, ограниченное количество «эмиссии», анонимность платежей. Осмотром ветки магазина «...» на форуме сайте ... было установлено, что указанная ветка была создана пользователем под ником «...» 14 июля 2016 г. После обнаружения открытия ветки Интернет-магазина «...» на территорию г. Пензы сотрудниками Управления проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к «работе» данного Интернет-магазина и изобличению их преступной деятельности. В ходе их проведения было установлено, что одной из особенностей данного Интернет-магазина являлось распространение наркотических средств в фирменной упаковке, а именно в плотных гриппер-пакетах черного цвета для наркотических средств типа «скорость» и зеленого цвета – для наркотического средства гашиш, с наклейками на пакет, на которых располагалась реклама Интернет-магазина «...». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Управления было установлено, что Интернет-магазина «...» представляет из себя организованную преступную группу лиц с иерархической структурой, в которую входили следующие «должности»:

- «розничный курьер-закладчик» - низшая ступень иерархии, которая набирается из числа пользователей интернет-форума ..., путем размещения объявлений о работе курьером в программе «...», «...», рассылка по электронным почтам ... и т.д. При вербовке данный человек отправляет «работодателю» свои документы, подтверждающие его личность либо вносит денежный залог, сумма которого устанавливается индивидуально, либо решается вопрос по результатам собеседования о приеме на работу без залога и документов. После чего кандидат путем систем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет получает инструкции о графике его работы, о том, как и где он должен делать «закладки», какое программное обеспечение ему следует установить и как осуществить его настройку. После трудоустройства «розничный курьер-закладчик» получал информацию через «оператора» или «руководителя» о местонахождении расфасованных партий наркотических средств и информацию о количестве закладок, которые ему необходимо было в дальнейшем сделать. После чего забирал наркотические средства из тайника, и в последующем закладывал определенные «оператором» или «руководителем» виды наркотиков в «закладки», после чего отправлял «оператору» или «руководителю» в сети Интернет в программах «...», «...», «...», а также используя интернет ресурсы ..., ..., ... - текстовое описание с указанием точного адреса и расположения «закладки» и фото закладки с позиционированием с помощью графического редактора на фото конкретного места закладки. «Розничный курьер-закладчик» получал заработную плату в размере от 250 рублей за каждую «закладку»;

«оптовик» или «мини-склад», - средняя ступень иерархии, которая набирается из числа «розничных закладчиков». При вербовке данный человек отправляет «работодателю» свои документы, подтверждающие его личность либо вносит денежный залог, сумма которого устанавливается индивидуально, либо нарабатывает указанный залог, недополучая заработную плату в должности «розничного закладчика». После чего кандидат путем систем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет получает инструкции о графике его работы, о том, как и где он должен делать «закладки», какое программное обеспечение ему следует установить и как осуществить его настройку. После трудоустройства «оптовик» направляется в один из регионов РФ, где он должен был на выделенные денежные средства руководителя Интернет-магазина арендовать квартиру, в которой в дальнейшем должен был фасовать предназначенные для последующего сбыта наркотические средства. Далее «оптовик» получал информацию через «оператора» или «руководителя» о местонахождении оптовых партий наркотических средств массой более 100 гр., которые он перевозил и хранил в арендованной им квартире. Также он получал от «оператора» или «руководителя» информацию о количестве закладок, которые ему необходимо было в дальнейшем сделать. После чего «оптовик» фасовал в арендуемой квартире полученные им наркотические средства в гриппер - пакеты, на которые сверху приклеивал наклейки с изображением кристаллов и рекламой либо адресом интернет –магазина. В последующем закладывал определенные «оператором» или «руководителем» виды наркотиков в так называемых «закладках», после чего отправлял «оператору» или «руководителю» в сети Интернет в указанных выше программах текстовое описание с указанием точного адреса и расположения «закладки» и фото закладки с позиционированием с помощью графического редактора на фото конкретного места закладки. «Оптовик» получал заработную плату в размере от 2000 рублей за каждую «закладку», с возможной оплатой съемного жилья, бензина, сотовой связи, а также оплатой необходимого оборудования: гриппер-пакетов, весов, перчаток, иного упаковочного материала;

- «межрегиональный курьер», который осуществляет доставку оптовых партий наркотических средств весом от 100 гр. на территорию региона из других областей по указанию организатора либо оператора Интернет-магазина, где осуществляет оборудование «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, адреса которых через системы мгновенного обмена сообщений в сети Интернет передавал организатору либо оператору Интернет-магазина. При этом должности «оптовика» и «межрегионального курьера» могли совмещаться одним лицом. При этом оплата «межрегионального курьера» за каждую поездку обговаривалась индивидуально, с компенсацией транспортных расходов и расходов на проживание; 

- «оператор», которым является доверенное лицо руководителей Интернет-магазина и занимается вербовкой лиц, для последующей работы в Интернет-магазине, предоставлением «курьерам» информации о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами, полученной от «руководителя», осуществляет контроль получения «курьерами» «закладок» с наркотическими средствами; распределяет денежные средства в качестве зарплаты и иные денежные расходы между оптовыми и розничными «закладчиками», получение от оптовых и розничных «закладчиков» адресов «закладок» наркотиков, которые загружает на сайт или в систему автопродаж;

- «Руководитель или Организатор», который осуществляет связь между всеми структурными подразделениями организованной преступной группы, получает как лично, так и от «операторов», адреса с «закладками» наркотических средств, которые передает потребителям после подтверждения оплаты наркотиков через платежные системы, в основном ...-банка, как лично, так и через «операторов», указывает «курьерам» адреса «закладок» с наркотическими средствами, и в какой регион РФ их необходимо доставить, как лично, так и через «операторов» указывает «оптовым закладчикам» сколько именно делать «закладок» с различными видами наркотиков, решает «кадровые вопросы» в организованной преступной группе, контролирует поступление денег на счета, осуществляет начисление заработной платы членам организованной преступной группы.

Для общения с непосредственными потребителями наркотических средств, а также внутри организованной преступной группы «Золотая ...» использовались разнообразные системы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет и сервисы Интернета, такие как «...», «...», «...» (использующая алгоритмы шифрования передаваемых данных), ..., ..., ..., и другие которые уничтожают сообщение после прочтения, скрывают истинный IP-адрес устройства, через который осуществляется доступ в сеть Интернет, в целях конспирации незаконной деятельности по сбыту наркотических средств и созданию трудностей в ее изобличении правоохранительным органам. 

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление членов организованной преступной группы, действующей под общим наименованием Интернет-магазина «...», и изобличение их преступной деятельности, 21 ноября 2016 г. сотрудниками УНК был задержан ФИО2, который, по имеющейся оперативной информации, состоял в должности «розничного курьера-закладчика» по г.Пензе в Интернет-магазине «...». После задержания ФИО2 был доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, где 21.11.2016 г. в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Iphone», банковские карты. В ходе осмотра изъятого у того телефона установлено, что ФИО2 зарегистрировался в программе «...» под псевдонимом «...» и вел переписку путем обмена интернет-сообщениями в данной программе с лицом под псевдонимом «...». В приложении «заметки» находилось ряд адресов с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическим средствами. Все указанные там адреса были проверены сотрудниками полиции и только по одному из них обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно: 21 ноября 2016 г. в период с 12 час. 55 мин. до 13 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности у правого края основания гаражного бокса, расположенного напротив дома по ул.Ленинградской, 11, в г.Пензе, в тайнике «закладке», оборудованной ФИО2, обнаружен и изъят пакет черного цвета из полимерного материала с наркотическим средством «скорость». На других адресах наркотические средства обнаружены не были. Далее 21 ноября 2016 г. в период с 15 час. 25 мин. до 16 час. 10 мин. сотрудниками Управления в арендованной ФИО2 квартире по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых и ФИО2 был произведен обыск. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: в коридоре в шкафу - 19 гриппер-пакетов из полимерного материала, один из которых был вскрыт, внутри был обнаружен гриппер-пакет из полимерного прозрачного материала с кристаллообразным веществом голубого цвета, как впоследствии выяснилось в указанных 19 гриппер-пакетах находилось наркотическое средство «скорость»; в комнате на диване - ноутбук марки «Acer», мобильные телефоны марок «Iphone», «Nokia», «Vertex», ноутбук марки «НР». Далее в ходе проведенных опросов и допросов ФИО2 показал, что в Интернет-магазин «...» он устроился с 24 октября 2016 г. «розничным курьером-закладчиком» по г. Пензе. Переписку он вел с лицом, зарегистрированным в почтовом сервисе «... под псевдонимом «...», от которого получал адреса и фото мест нахождения «закладок» с расфасованными наркотическими средствами. Впоследствии наркотические средства раскладывал по г. Пензе в «розничные закладки». Описание мест нахождения «закладок» с фотографиями отправлял в программе «...» лицу под псевдонимом «...». Одна закладка оплачивалась в размере 250 рублей. «...» ФИО2 выплачивалась один раз в неделю перечислением на его киви-кошелек, привязанный к его номеру телефона. Примерно 13 ноября 2016 г. оптовую партию с расфасованным наркотическим средством в нескольких пакетах он забрал в районе ул. Ульяновской в г.Пензе. Часть пакетов с наркотическим средством разложил в «закладки» в Первомайском районе в г.Пензы, в том числе по адресу: 

<

...> справа от торца дома через дорогу зеленый гараж с правой стороны в углу. Описание мест нахождения «закладок» отправил лицу под псевдонимом «...», оставшуюся часть наркотических средств оставил хранить в целях последующего незаконного сбыта в шкафу съемной квартиры.

В ходе дальнейших проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление членов организованной преступной группы, действующей под общим наименованием Интернет-магазина «...», и изобличение их преступной деятельности, сотрудниками УНК был установлен «розничный курьер-закладчик» ФИО4, по месту жительства которого по адресу: 

<

адрес>, 10 января 2017 г. в присутствии понятых и ФИО4 был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в комнате - системный блок «DEPO»; банковские карты; тетради, блокнот, листы бумаги с записями, коробка с пластилином, сотовый телефон марки «ZTE». В ходе осмотра телефона «ZTE», принадлежащего ФИО4, обнаружена установленная программа обмена сообщениями в сети Интернет «...», в которой имеется переписка лица, зарегистрированного под псевдонимом «...» с лицом под псевдонимом «...». На диске «D» системного блока «DEPO», принадлежащего ФИО4, имеется папка с названием «р», в которой содержаться текстовые документы с описанием мест «закладок» и их фотоизображениями. Все указанные адреса были проверены сотрудниками полиции, однако только на двух из них были обнаружены и изъяты наркотические средства. Так, 10.01.2017 г. в период с 21 час. 20 мин. до 21 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности в снегу у стойки лавочки возле подъезда № 1 дома по ул. Клары ФИО5, 43 в г.Пензе, обнаружен и изъят сверток в виде пакета черного цвета, облепленного пластилином оранжевого цвета, с наклейкой на поверхности, внутри которого прозрачный гриппер- пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета. 10.01.2017 г. в период с 22 час. 05 мин. до 22 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия в автомобильной покрышке на участке местности возле подъезда № 2 дома по ул. Клары ФИО5, 33 в г.Пензе, был обнаружен и изъят черный пакет, облепленный пластилином оранжевого цвета, с наклейкой на поверхности, внутри которого прозрачный гриппер-пакет из полимерного материала с кристаллообразным веществом светлого цвета. Изъятое вещество, как было впоследствии установлено наркотическое средство «скорость» в указанных «закладках» было размещено ФИО4 На других адресах, имевшихся в технике ФИО4, наркотические средства обнаружены не были. В ходе проведенных опросов и допросов ФИО4 показал, что в октябре 2016 г. на сайте «...» увидел рекламу о наборе на работу «закладчиков» наркотических средств в интернет- магазин «...». На этом сайте он узнал, что общение по трудоустройству происходит в программе мгновенного обмена сообщениями «...». Установил на своей сотовый телефон программу «...», где зарегистрировался по ником «...», после чего списался с лицом под псевдонимом «...». Для трудоустройства внес 5000 рублей на указанный менеджером номер ..., после чего стал работать «розничным закладчиком» наркотических средств. От лица под псевдонимом «...» в программе ...» получал сообщение с ссылкой на программу «...», в которой дано описание местонахождения оптовой партии расфасованных наркотических средств с фотоизображением. Затем раскладывал в оборудованных им «закладках» расфасованные наркотические средства описания которых с фотографиями отправлял лицу под псевдонимом «...». За одну закладку платили 300 рублей. Заработную плату выплачивали по субботам, перечислением на его биткоин-кошелек, созданный на сайте «биткоин». Примерно 28 декабря 2016 г. он получил сообщение от «...» с описанием места нахождения «мелкооптовой закладки» с наркотическим средством, упакованным в 50 гриппер - пакетов по 0,4 гр. наркотика в каждом по адресу: 

<

...>, в дачном массиве. В этот же день он забрал сверток с наркотиком и привез его к себе на квартиру, где каждый гриппер-пакет с наркотическим средством облепил пластилином. На следующий день он разложил все 50 пакетов с наркотиком в «закладки» в районе Шуиста, ул. Клары ФИО5 г. Пензы. Среди данных «закладок» были и две обнаруженные возле 1 подъезда дома по ул. Клары ФИО5, 43 и возле 2 подъезда дома по ул. Клары ФИО5, 33 в г.Пензе. Описания этих «закладок» с фотографиями отправил лицу под псевдонимом «...». 

В ходе дальнейших проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление членов организованной преступной группы, действующей под общим наименованием Интернет-магазина «...», и изобличение их преступной деятельности, сотрудниками УНК был установлен «оптовик» ФИО1, который был задержан 12.01.2017 г. после получения посылки с упаковочным материалом по адресу: 

<

...>, ООО «Служба доставки Экспресс-курьер Пенза». 12 января 2017 г. в период с 21 час. 20 мин. до 23 час. 00 мин. сотрудниками Управления в арендованной ФИО1 квартире по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых и ФИО1 был проведен обыск. На предложение сотрудников полиции ФИО1 добровольно выдать все находящиеся в квартире запрещенные предметы. ФИО1 согласился и выдал добровольно хранящиеся у него для дальнейшего сбыта наркотические средства. В ходе обыска были изъяты 198 полимерных гриппер-пакетов с веществом в виде кристаллов белого цвета, электронные весы с налетом вещества белого цвета, трое перчаток светло-зеленого цвета, стакан с веществом белого цвета и чайной ложкой, пакет с веществом растительного происхождения, спрессованное в четыре твердых брикета коричневого цвета, пакет с веществом растительного происхождения, спрессованное в твердый брикет коричневого цвета, спрессованное вещество растительного происхождения, в форме фрагмента брикета, лист бумаги белого цвета с текстом, 4 свертка из цветных оберток кондитерских изделий с четырьмя пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом белого цвета; пакет из полимерного материала серого цвета с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета; пакет из полимерного материала черного цвета с веществом в виде кристаллов светло - синего цвета; пакет из полимерного материала черного цвета с веществом в виде кристаллов светло-синего цвета; пакет из полимерного материала черного цвета, с веществом белого цвета, фрагмент листа бумаги белого цвета, линованного в «клетку», с рукописным тексом на одной стороне, выполненный красящим веществом черного цвета «20 гр» пакет из полимерного материала черного цвета с веществом в виде кристаллов белого цвета; пакет из полимерного материала черного цвета, внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материла с веществом белого цвета; 3 мотка липкой ленты-скотч коричневого цвета, 14 гриппер-пакетов из бесцветного полимерного материала, внутри каждого из которых находятся пустые гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета, с цветной наклейкой – рекламой сайта «....», два гриппер - пакета из бесцветного полимерного материала, внутри каждого из которых находятся пустые гриппер-пакеты из полимерного материала черного цвета, один гриппер-пакет из бесцветного полимерного материала, внутри находятся пустые разноцветные гриппер-пакеты с различными цветными наклейками, металлическая электрическая машинка – запайщик для полиэтиленовых пакетов, ноутбук «Самсунг», провод, мышь, планшетный компьютер «Леново», сотовые телефоны «Флай», «Леново», «Самсунг», 2 сим-карты «Билайн», сим-карта «МТС», карта Сбербанка на имя ФИО1, микро сим-карту оператора связи «МТС». Далее в ходе проведенных опроса и допроса ФИО1 показал, что в Интернет-магазине «...» он является «оптовиком», вещество, которое было изъято в квартире, является наркотическим средством, которое он по указанию руководителя Интернет-магазина, забрал в Смоленске, Москве и Подмосковье, и привез его для дальнейшего распространения в г. Пензе и г.Саратове. В ходе изучения переписки, содержащейся в телефоне, принадлежащем ФИО1, было установлено, что в программе «Color Note» (аналог блокнота) для хранения различных записей в папке «корзина» имеются 29 датированных записи, в том числе имеется заметка от 28.12.2016 г. с описанием адреса «Саратов Сторажовка 500 гр.». В телефоне установлена программа «...», осуществлен выход в электронный ящик «...» ФИО1, где имеется переписка с пользователем «...». В переписке обнаружены сведения о трудоустройстве 31 августа 2016 г. ФИО1 «розничным закладчиком» наркотических средств. В ноутбуке марки «Samsung» установлена программа «...», в которой имеется переписка пользователя под псевдонимом «...» с пользователями под псевдонимом «...», «...», «...», «...». Все обнаруженные адреса «закладок» были проверены сотрудниками полиции, однако по ним, за исключением одного, наркотические средства обнаружены не были. В ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1 17.01.2017 г. на участке местности в ГСК «Лесной» по адресу: 

<

...>, в снегу под металлической трубой у сооружения, расположенного напротив гаража № ГСК «Лесной», обнаружен и изъят сверток из скотча коричневого цвета, с листом бумаги, с надписью «50х0,4», внутри которого 50 пакетов из полимерного материала черного цвета, с наклейками рекламой интернет- магазина на поверхности. Кроме этого, в ноутбуке и сотовом телефоне ФИО1 обнаружено программное обеспечение системы мгновенного обмена сообщениями «...» сети Интернет, от которого ФИО1 отказался предоставить пароль - секретную фразу для входа в переписку. Также ФИО1 отказывался дать 2 пароля от ноутбука, которые сотрудникам полиции удалось снять и в процессе осмотра ноутбука была найдена переписка в системе мгновенного обмена сообщения «...» о работе ФИО1 «розничным закладчиком» на территории г. Саратова и о его переводе на должность «оптовика» в г. Пензу.

В ходе дальнейших проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление членов организованной преступной группы, действующей под общим наименованием Интернет-магазина «...», и изобличение их преступной деятельности, сотрудниками УНК был установлен «оптовик» ФИО3, по месту жительства которого по адресу: 

<

адрес>, с согласия ФИО3 31.01.2017 г. в период с 17 час. 35 мин. до 19 час. 00 мин. произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 электронных весов с налетом вещества белого цвета, тарелка с веществом белого цвета, 2 гриппер-пакета с веществом белого цвета, ложка с налетом вещества белого цвета, металлическая ложка с налетом вещества белого цвета, пустые гриппер-пакеты, запайщик для полиэтиленовых пакетов, листы самоклееящей бумаги с цветным изображением, договора, банковские карты, сотовый телефон марки «One Plus». В ходе осмотра телефона, принадлежащего ФИО3, установлена программа мгновенного обмена сообщениями «...», в которой имеется переписка ФИО3, зарегистрированного под псевдонимом «...», с лицами зарегистрированными под псевдонимами «...» и «...». В телефоне имеется приложение «Личный Блокнот», в котором обнаружены описание мест нахождения «закладок» и их координаты. Все указанные адреса были проверены сотрудниками полиции и только на одном из них были обнаружены и изъяты наркотические средства. Так, 31.01.2017 г. в период с 21 час. 00 мин. до 21 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности у пня расположенного в 5 м от забора огораживающего участок № по ул. 3-я Дачная СНТ «Казенный сад» в г.Пензе, в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерного прозрачного материала, внутри которого 30 гриппер-пакетов черного цвета, с кристаллообразным веществом светлого цвета. Указанную «закладку» сделал ФИО3 из части наркотического средства, взятой им из «закладки», размещенной ФИО1 в районе населенного пункта Сторожевка Саратовской области.

В настоящее время сотрудниками УНК продолжаются оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление руководителей и других членов организованной преступной группы, действующей под общим наименованием Интернет-магазина «...», и изобличение их преступной деятельности.

Кроме того, вина ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в совершении соответствующих указанных преступлений подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом досмотра физического лица от 21.11.2016 г. (т.1 л.д.140-148), согласно которого в период с 11 час. 10 мин. до 11 час. 40 мин. у ФИО2 обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки сотовый телефон марки «Iphone» с сим-картой №, карта «Сбербанка» на имя ФИО27, карта «Сбербанка» на имя ФИО2 При осмотре телефона марки «Iphone» на электронной почте «...» обнаружена переписка с лицом под ник-неймом «...», которая распечатана и приобщена к протоколу досмотра в качестве приложения;

-рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области ФИО17 об обнаружении признаков преступления от 21.11.2016 (т. 1 л.д. 133), согласно которого 21.11.2016 г. в 12 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят гриппер-пакет черного цвета, с веществом светлого цвета, приготовленный ФИО2 к незаконному сбыту;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2016 г. (т.1 л.д.134-135), согласно которого в период с 12 час. 55 мин. до 13 час. 40 мин. на участке местности у правого края основания гаражного бокса, расположенного напротив дома по ул. Ленинградской, 11 в г.Пензе, обнаружен и изъят пакет черного цвета из полимерного материала с веществом;

- заключением судебной химической экспертизы от 21.11.2016 г. № (т.3 л.д.80-81), согласно которого вещество массой 0,482 гр., изъятое 21.11.2016 г. на участке местности, расположенном напротив дома по ул. Ленинградской, 11 в г. Пензе, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP);

- рапортом следователя СЧ СУ УМВД России по Пензенской области ФИО18 об обнаружении признаков преступления от 21.11.2017 (т. 1 л.д.157), согласно которого 21.11.2017 г. в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 19 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 9,623 гр.;

- протоколом обыска от 21.11.2016 г. (т. 1 л.д.167-171), согласно которого в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: из шкафа трельяжа справа от входной двери в коридоре - 19 гриппер-пакетов из полимерного материала, один из которых был вскрыт, внутри был обнаружен гриппер-пакет из полимерного прозрачного материала с кристаллообразным веществом голубого цвета; в комнате на диване - ноутбук марки «Acкer», мобильные телефоны марок «Iphone», «Nokia», «Vertex», ноутбук марки «НР»;

- заключением судебной химической экспертизы от 22.11.2016 г. № (т.3 л.д. 91-92), согласно которого вещество общей массой 9,623 гр., изъятое 21.11.2016 г. в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP);

- протоколом обыска от 10.01.2017 г. (т. 2 л.д. 79-132), согласно которого в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: в комнате: системный блок «DEPO», карта «Сбербанка» на имя ФИО4, карта «Сбербанка» без имени, карта «Сбербанка» на имя ФИО29, карта банка ВТБ 24 с номером № без имени; тетрадь в цветной обложке с листами в клетку, блокнот в цветной обложке с надписью «OFFICE», тетрадь с обложкой голубого цвета с одним листом в клетку, цветная обложка от тетради с надписью «CLASSIC AUTO», семь листов бумаги в клетку с неровными краями, лист белой бумаги формата А4, коробка с пластилином, сотовый телефон марки «ZTE»;

- рапортом ст. оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе ФИО19 об обнаружении признаков преступления от 10.01.2017 г. (т. 1 л.д.75), согласно которого 10.01.2017 г. на участке местности напротив 1 подъезда дома по ул. Клары ФИО5, 43 в г.Пензе сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области обнаружен тайник с веществом;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2017 (т.1 л.д.77-79), согласно которого в период с 21 час. 20 мин. до 21 час. 40 мин. на участке местности в снегу у стойки лавочки возле подъезда № 1 дома по ул. Клары ФИО5, 43 в г.Пензе, обнаружен и изъят сверток – пакет черного цвета, облепленный пластилином оранжевого цвета, с наклейкой на поверхности, внутри которого прозрачный гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 11.01.2017 г. № (т.3 л.д.6-7), согласно которого вещество, массой 0,422 гр., изъятое 10.01.2017 на участке местности около подъезда № 1 дома по ул. Клары ФИО5, 43 в г.Пензе, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP);

- рапортом зам. начальника отдела УНК УМВД России по Пензенской области ФИО20 об обнаружении признаков преступления от 10.01.2017 г. (т. 1 л.д.81), согласно которого 10.01.2017 на участке местности напротив 2 подъезда дома по ул. Клары ФИО5, 33 в г.Пензе, в автомобильной покрышке в снегу обнаружен и изъят сверток пластилина, внутри которого гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого прозрачный гриппер-пакет из полимерного материала с кристаллообразным веществом светлого цвета, приготовленный ФИО4 для дальнейшего сбыта;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2017 г. (т.1 л.д.82-84), согласно которого в период с 22 час. 05 мин. до 22 час. 20 мин. в ходе в автомобильной покрышке в снегу на участке местности возле подъезда № 2 дома по ул. Клары ФИО5, 33 в г. Пензе, обнаружен и изъят черный пакет, облепленный пластилином оранжевого цвета, с наклейкой на поверхности, внутри которого прозрачный гриппер-пакет из полимерного материала с кристаллообразным веществом светлого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 11.01.2017 г. № (т.3 л.д.17-18), согласно которого вещество, массой 0,399 гр., изъятое 10.01.2017 г. около подъезда № 2 дома по ул. Клары ФИО5, 33 в г.Пензе, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – пирролидиновалерофенон (PVP);

- заключением судебной химической экспертизы от 04.03.2017 г. № (т.3 л.д.103-105), согласно которого вещество красно-коричневого цвета на поверхности фрагмента гриппер-пакета из полимерного материала черного цвета, изъятого 10.01.2017 г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле подъезда № 1 дома по ул. Клары ФИО5, 43 в г.Пензе, вещество светло-коричневого цвета на поверхности гриппер-пакета из полимерного материала черного цвета, изъятого 10.01.2017 в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле подъезда № 2 дома по ул.Клары ФИО5, 33 в г.Пензе однородно между собой по внешнему виду, морфологии, молекулярному составу основных компонентов, с веществом в коробке, изъятым 10.01.2017 г. в ходе обыска жилища ФИО4;

- протоколом выемки от 12.01.2017 (т. 3 л.д. 169-170), согласно которого у ФИО1 изъяты коробка с гриппер-пакетами черного цвета, принтер марки «ЕPSON», паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства на а/м ВАЗ-21214, р.з. М 732 РВ 64;

- рапортом ст. следователя СЧ СУ УМВД России по Пензенской области ФИО21 об обнаружении признаков преступления от 19.01.2017 г. (т. 1 л.д. 99), согласно которого 12.01.2017 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш общей массой 464,64 гр., и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 502, 09 гр.;

- протоколом обыска от 12.01.2017 г. (т. 1 л.д. 103-105), согласно которого по месту жительства ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с 21 час. 20 мин. до 23 час. 00 мин. обнаружены и изъяты: в комнате на полу – 198 гриппер-пакетов из полимерного материала с веществом в виде кристаллов белого цвета; с табурета – электронные весы с налетом вещества белого цвета, трое перчаток светло-зеленого цвета; в отделении бара мебельной стенки – стакан с веществом белого цвета и чайной ложкой; пакет с веществом растительного происхождения, спрессованным в 4 твердых брикета коричневого цвета; пакет с веществом растительного происхождения, спрессованным в твердый брикет коричневого цвета; спрессованное вещество растительного происхождения в форме фрагмента брикета; лист бумаги белого цвета с текстом; 4 свертка из цветных оберток кондитерских изделий «Славяночка шоколадная» с 4 пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом белого цвета; пакет из полимерного материала серого цвета с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета; пакет из полимерного материала черного цвета с веществом в виде кристаллов светло-синего цвета; пакет из полимерного материала черного цвета с веществом в виде кристаллов светло-синего цвета; пакет из полимерного материала черного цвета, с веществом белого цвета; фрагмент листа бумаги белого цвета в клетку, с рукописным текстом на одной стороне, выполненным красящим веществом черного цвета «20гр»; пакет из полимерного материала черного цвета с веществом в виде кристаллов белого цвета; пакет из полимерного материала черного цвета, внутри пакет из бесцветного прозрачного полимерного материла с веществом белого цвета; на полке мебельной стенки – 3 мотка ленты-скотч коричневого цвета, 14 гриппер- пакетов из бесцветного полимерного материала, внутри каждого из которых находятся пустой гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета, с цветной наклейкой –рекламой сайта «....», 2 гриппер- пакета из бесцветного полимерного материала, внутри каждого из которых находятся пустой гриппер- пакет из полимерного материала черного цвета, один гриппер-пакет из бесцветного полимерного материала, внутри находятся пустые разноцветные гриппер-пакеты с различными цветными наклейками; металлическая электрическая машинка - запайщик для полиэтиленовых пакетов; на полу перед телевизором - ноутбук «Самсунг», провод, мышь, планшетный компьютер «Леново», телефоны «Флай», «Леново», «Самсунг», 2 сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», сим-карта оператора сотовой связи «МТС», карта Сбербанка на имя ФИО1, микро сим-карта оператора сотовой связи «МТС»;

- заключением судебной химической экспертизы от 13.01.2017 г. № (т.3 л.д. 29-31), согласно которого спрессованное вещество растительного происхождения, общей массой 464,64 гр., изъятое 12.01.2017 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш;

- заключением судебной химической экспертизы от 19.01.2017 г. № (т. 3 л.д. 42-45), согласно которого вещество, общей массой 502,09 гр., изъятое 12.01.2017 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон;

- рапортом ст. следователя СЧ СУ УМВД России по Пензенской области ФИО21 об обнаружении признаков преступления от 25.01.2017 (т. 1 л.д.108), согласно которого 17.01.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО1 на участке местности в ГСК «Лесной» по адресу: 

<

...>, в снегу под металлической трубой у сооружения, расположенного напротив гаража № ГСК «Лесной», обнаружено и изъято в 50 пакетах вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 20,16 гр.;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2017 г. (т.1 л.д.110-115), согласно, которого в период с 12 час. 40 мин. до 13 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО1 на участке местности в ГСК «Лесной» по адресу: 

<

...>, в снегу под металлической трубой у сооружения, расположенного напротив гаража № ГСК «Лесной», обнаружен и изъят сверток из скотча коричневого цвета, с листом бумаги с надписью «50х0,4», внутри свертка 50 пакетов из полимерного материала черного цвета, с наклейками на поверхности. При вскрытии одного из гриппер-пакетов, внутри обнаружен прозрачный гриппер-пакет с веществом светлого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 24.01.2017 г. № (т.3 л.д.56-58), согласно которого вещество, общей массой 20,16 гр., изъятое 17.01.2017 г. в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Лесной» по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон;

- рапортом оперуполномоченного ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области ФИО22 об обнаружении признаков преступления от 31.01.2017 г. (т. 1 л.д.117), согласно которого 31.01.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия у пня, расположенного в 5 м от забора дома № 200 по ул. 3-я Дачная СНТ «Казенный сад» в г.Пензе, в снегу обнаружен и изъят сверток липкой ленты скотч, внутри которого находился целлофановый пакет, внутри 30 полимерных гриппер-пакетов черного цвета, с кристаллообразным веществом светлого цвета, приготовленный ФИО3 к незаконному сбыту;

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2017 г. (т.1 л.д.118-125), согласно которого в период с 21 час. 00 мин. до 21 час. 45 мин. на участке местности у пня, расположенного в 5 м от забора, огораживающего участок № по ул. 3-я Дачная СНТ «Казенный сад» в г. Пензе, в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерного прозрачного материала, обмотанного скотчем, внутри которого 30 гриппер-пакетов черного цвета, края которых запаяны. В одном из гриппер- пакетов при вскрытии обнаружен прозрачный гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 01.02.2017 г. № (т.3 л.д. 68-70), согласно которого вещество, общей массой 13,43 гр., изъятое 31.01.2017 г. в ходе осмотра места происшествия в СНТ «Казенный сад» по ул. 3-я Дачная в г.Пензе, вблизи участка №, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP);

-рапортом ст. следователя СЧ СУ УМВД России по Пензенской области ФИО21 об обнаружении признаков преступления от 06.02.2017 (т. 1 л.д.216), согласно которого 31.01.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия - жилища гр. ФИО3 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: тарелка с порошкообразным веществом светлого цвета, два гриппер-пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 0,445 гр., пластиковая ложка и металлическая ложка с налетом порошкообразного вещества белого цвета, 2 электронных весов с налетом порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах;

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2017 г. (т. 2 л.д. 1-68), согласно, которого в период с 17 час. 35 мин. до 19 час. 00 мин. в квартире по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: в гостиной комнате в шкафу на нижней полке в коробке: 2 весов электронных с налетом вещества белого цвета на каждых, тарелка из полупрозрачного полимерного материала с веществом белого цвета, 2 гриппер-пакета с веществом белого цвета, ложка из полимерного материала с налетом вещества белого цвета, ложка из металла с налетом вещества белого цвета, 3 картонные коробки с пустыми грипер-пакетами, запайщик для полиэтиленовых пакетов, 84 листа самоклеящейся бумаги с цветным изображением, тетрадный лист в клетку с рукописным текстом; договор на предоставление услуг связи №; акт сдачи-приемки услуг по предоставлению доступа к услугам связи, накладная о доставке упаковочного материала, 66 пустых гриппер-пакетов из полимерного материала черного цвета; на тумбе для телевизора – 2 карты «Сбербанка» на имя ФИО3, договор аренды жилого помещения от 11.12.2016 г.; акт приема-передачи к договору найма жилого помещения; опись имущества к акту приема-передачи найма жилого помещения; сотовый телефон марки «One Plus» с сим-картой аб. №;

- заключением судебной химической экспертизы от 06.02.2017 г. № (т.3 л.д. 115-117), согласно которого вещество общей массой 0,445 гр., изъятое 31.01.17 г. в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP). На поверхности двух ложек, двух весов содержится то же самое наркотическое средство в следовых количествах;

- протоколами проверки показаний на месте от 12.01.2017 г. (т.10 л.д.126-131) и от 17.01.2017 г. (т.10 л.д.132-137), согласно которых обвиняемый ФИО1 указал на кирпич, находящийся на участке местности рядом с дачным домом № СДТ «40 лет Октября», находящимся на расстоянии 755 м от угла дома по ул. Ульяновской, 25 в г. Пензе, где в 20-х числах декабря 2016 г. в дневное время он оборудовал тайник с наркотическим средством – «скорость» в 50 гриппер-пакетах по 0,4 гр. в каждом, упакованные в гриппер- пакеты черного цвета с цветным изображением, а также на участок земли у металлической стойки трубопровода, находящейся в массиве гаражей в 150 м от дома по ул. Ульяновской, 27 в г.Пензе, где в один из дней ноября 2016 г. в дневное время оборудовал тайник с расфасованным наркотическим средством «скорость» в 30 гриппер-пакетах по 0,4 гр. в каждом, упакованные в гриппер-пакеты черного цвета;

- протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2016 г. (т.10 л.д.219-224), согласно которого обвиняемый ФИО2 указал на участок земли у металлической трубы, находящейся в массиве гаражей в 150 м от дома по ул. Ульяновской, 27 в г.Пензе, где он 13.11.2016 г. из оборудованного тайника забрал расфасованное наркотическое средство для дальнейшего сбыта, а также указал на основание правого торца металлического гаража, расположенного в 15 м от правого торца дома по ул. Ленинградской, 11 в г. Пензе, где 16.11.2016 г. он оборудовал тайник с наркотическим средством «скорость» для сбыта;

- протоколами проверки показаний на месте от 13.01.2017 г. (т. 10 л.д.21-25), от 18.01.2017 г. (т.10 л.д. 26-31), согласно которых обвиняемый ФИО4 указал на кирпич на земле, находящийся на участке местности рядом с дачным домом № СДТ «40 лет Октября», находящимся на расстоянии 755 м от угла дома по ул. Ульяновской, 25 в г.Пензе, где он 28.12.2016 г. в период с 14 до 15 час. из тайника забрал расфасованное в 50 гриппер-пакетов наркотическое средство «скорость» по 0,4 гр. в каждом, упакованные в один гриппер-пакет черного цвета с цветной наклейкой; на участок под стойкой лавочки ближней к подъезду № 1 дома по ул. Клары ФИО5, 43 в г.Пензе, где он 29.12.2016 г. в период с 10 до 13 час. оборудовал тайник с наркотическим средством «скорость» в 1 гриппер-пакете черного цвета, предварительно дома облепленным им пластилином оранжевого цвета в целях конспирации, а также на автомобильную шину в снегу перед подъездом № 2 дома по ул. Клары ФИО5, 33 в г.Пензе, где он 29.12.2016 г. в период с 10 до 13 час. оборудовал тайник с наркотическим средством «скорость» в 1 гриппер-пакете черного цвета, с наклейкой цветного изображения, который предварительно дома облепил пластилином оранжевого цвета в целях конспирации»;

- протоколами проверки показаний на месте от 01.02.2017 (т.11 л.д. 58-62), от 08.02.2017 (т.11 л.д.90-97), согласно которых обвиняемый ФИО3 указал на пень, расположенный напротив дачного участка № по ул. 3-я Дачная в г. Пензе, в 5 м от металлического ограждения указанного участка, где он 15.01.2017 г. примерно в 15 час. у основания указанного им пня сделал «закладку» с наркотическим средством, внутри которого было 30 свертков из полимерного материала черного цвета, после чего адрес сделанной «закладки» записал себе в телефон в приложение «блокнот»»; указал на куст, на ветке которого привязан мусорный полиэтиленовый пакет, находящийся у холмов, расположенных на расстоянии 202 м от дорожного знака «Километровый знак 18\609» на автотрассе Саратов-Пенза, куда он не позднее 13 января 2017 г. в дневное время прибыл на автомашине марки ВАЗ-21214, р.з. № и из тайника в снегу у основания данного куста забрал пакет с наркотическими средствами «кристаллами», перемотанный сверху липкой лентой коричневого цвета, данное место нашел по описанию и GPS координатам, указанным в сообщении лица под ником «...». Забрав из тайника наркотические средства, привез их домой, где по указанию лица под псевдонимом «...» расфасовал и разложил, часть в тайники в г.Саратове, а 16 свертков в каждом из которых находилось по 30 штук пакетов с наркотическим средством, разложил по указанию лица под ником «...» в г.Пензе в дневное время 15.01.2017 г.;

- протоколом следственного эксперимента от 02.02.2017 (т.5 л.д. 102-174), согласно которого подозреваемый ФИО3 ввел логин - ..., пароль ..., секретную фразу – жена и дочь для входа в программу «...». В программе «...» имеется переписка ФИО3, зарегистрированного под ником ... с группой пользователей с названием «..., с лицом, зарегистрированным под ником «...», и с лицом, зарегистрированным под ником «...». Подозреваемый ФИО3 пояснил, что лицо, зарегистрированное под ником «...» являлось оператором, а лицом зарегистрированное под ником «...» являлось руководителем;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.01.2017 г. (т. 2 л.д. 82-132), согласно которого в изъятом в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, его телефоне марки «ZTE» обнаружена установленная программа обмена сообщениями в сети Интернет «...», в которой имеется переписка лица зарегистрированного под ником «...», абонентский № с пользователем под ником «...», изъятом там же системном блоке «DEPO» на диске «D» имеется папка с названием «р», в которой содержатся текстовые документы с описанием мест закладок и фотоизображением мест закладок;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 09.02.2017 г. (т. 4 л.д. 1-6), согласно которого на диске «D» системного блок «DEPO», изъятом при обыске в жилище ФИО4 в папке с названием «р» находятся 4 папки с названиями: «р1», «р2», «р3», «р4», в которых содержатся описания мест нахождения и фотоизображения оборудованных «закладок» с наркотическими средствами. В папке «р4» имеются 50 фотографий и один текстовый документ, которые в ходе осмотра распечатаны приложением № к протоколу осмотра на 15 л. В текстовом документе под пунктами 20 и 25 имеются описание мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами следующего содержания:

«20) (№ fv9) (04кр) (Шуист) ул. клары цеткин 33. под 2. спиной. с право в колесе в снегу чуть притоптан. оранживый кусок пластилина. фото- ...

25) (№ fv9) (04кр) (Шуист) ул. клары цеткин 43. под 1. спиной. с право у славочке в снегу лежит. оранжевый кусок пластилина. фото- ...

На телефоне марки «ZTE», изъятом у ФИО4 там же, установлена программа мгновенного обмена сообщениями «...» сети Интернет, в которой имеется ссылка на сайт .... с рекламой наркотических средств. В программе «...» имеется переписка ФИО4, зарегистрированного в программе «...» под псевдонимом «...» абонентский №, с лицом под псевдонимом «...»;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.... обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, мобильном телефоне «Fly», установлена программа «Color Note» для хранения различных записей. В данной программе в папке «корзина» имеются 29 записей с датами их написания. От 28 декабря 2016 г. имеется заметка с описанием адреса «закладки» «Саратов Сторажовка 500 гр.» следующего содержания: «едим со стороны Саратова, после таблички Сторожовки будет поворот на лево, едим 50-80 м, с лева увидели 2 больших холма, наверху первого холма будет труба железная торчать, между двумя холмами у второго видим дерево с кустами, на кустах привязан черный пакет, внизу под снегом лежит». В телефоне установлена программа «...», в которой осуществлен вход в электронный почтовый ящик «...» ФИО1, где имеется переписка с пользователем «...», в которой имеются сведения о трудоустройстве 31 августа 2016 г. ФИО1 курьером наркотических средств. В изъятом там же ноутбуке «Samsung» установлена программа «...», в которой имеется переписка пользователя под ник-неймом «...» с пользователями под ник-неймами «...», «...», «...», «...»;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 25.03.2017 г. (т. 4 л.д. 181-184), согласно которого в мобильном телефоне марки «Iphone», изъятом у ФИО2 21.11.2016 г. при личном досмотре, имеется программа «...». В данной программе имеется переписка между пользователями, зарегистрированными под аккаунтом «...» ... и под аккаунтом «...» ..., согласно которой от 24.10.2016 г. имеется сообщение о трудоустройстве курьером ФИО2 В мобильном телефоне марки «Iphone», изъятом при обыске в жилище ФИО2, в папке «заметки» находятся два файла. Файл от 16.11.2016 содержит описание адресов тайников в 15 пунктах, в 13 пункте следующего содержания: «Ленинградская, д. 11 за домом у зеленого длинного забора, зеленый гараж, справой стороны в углу». На рабочем столе ноутбука марки «...», изъятом в ходе обыска в жилище ФИО2 21.11.2016 г., имеются папки с названиями «Новая папка 2» и «sr», а также файл, в которых находятся фотографии участков местности с различными обозначениями в виде стрелок, прямоугольников («закладок»). 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.05.2017 г. (т. 3 л.д. 182-194), согласно которого в сотовом телефоне марки «One Plus», изъятом 31.01.2017 г. в ходе осмотра места происшествия жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, имеется приложение «Личный Блокнот», в котором имеются записи мест нахождения тайников, их описание, координаты «гугл карты», в том числе с описанием адреса «Саратов Сторажовка 500 гр.» следующего содержания: «едим со стороны Саратова, после таблички Строжовки будет поворот на лево, едим 50-80 м, с лева увидели 2 больших холма, наверху первого холма будет труба железная торчать, между двумя холмами у второго видим дерево с кустами, на кустах привязан черный пакет, внизу под снегом лежит», аналогичному имеющемуся в телефоне ФИО1 В телефоне установлена программа мгновенного обмена сообщениями «...», в которой имеется переписка ФИО3, зарегистрированного в программе «...» под ник-неймом ..., с группой пользователей с названием «...», с лицами, зарегистрированными под никами «...» и «...»;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.06.2017 г. (т. 5 л.д. 241-250), согласно которого осмотрена ветка Интернет-магазина «...», реализующего наркотические средства синтетического происхождения на территории Пензенской области, на сайте форума .... Установлено, что первое сообщение, то есть создание «ветки» датировано 14.07.2016 г. продавцом («организатором») является пользователь под ником «...»; 

- постановлением от 17.05.2017 г. о выделении в отдельное производство и возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленных лиц, осуществлявших руководство организованной преступной группой «...» (т. 1 л.д. 68). 

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства с упаковкой, мобильные телефоны, сим-карты, ноутбуки, планшеты, системный блок, банковские карты, тетради, тетрадные листы, блокноты, коробка с пластилином, 3 мотка липкой ленты скотч, 3 картонные коробки, пустые полимерные гриппер-пакеты бесцветные и черного цвета, в том числе с цветными наклейками, 2 электрические машинки-запайщики полиэтиленовых пакетов, листы самоклеящейся бумаги с цветным изображением, договор на предоставление услуг связи №, акт сдачи-приемки услуг по предоставлению доступа к услугам связи, накладная о доставке упаковочного материала, договор аренды жилого помещения от 11.12.2016, акт приема-передачи к договору найма жилого помещения, 3 электронных весов, тарелка из полимерного материала, полимерная ложка, металлическая ложка, коробка с гриппер-пакетами черного цвета в количестве 10290 шт., принтер марки «ЕPSON», паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину ВАЗ-21214, р.з. №, диск СD-R с информацией о движении денежных средств по учетной записи №, зарегистрированной на ФИО2, предоставленный АО «...»- осмотрены и приобщены к делу (т. 2 л.д. 82-132, 136-253, т. 3 л.д. 126-130, 131, 134-136, 137, 140-141, 142, 145-149, 150-151, 154-156, 157-158, 162-164, 165, 171-175, 182-194, т. 4 л.д. 63-76, 181-184, 209-210).

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, подсудимых ФИО2 и ФИО3 - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, подсудимого ФИО4 - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой. 

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств возник у них самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании оглашенными показаниями подсудимых, которые они давали в ходе предварительного следствия и подтвердили в судебном заседании, свидетеля ФИО16, исследованными материалами уголовного дела. Все подсудимые действовали умышленно, осознавая, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствие с действующим законодательством.

Вопреки доводам всех подсудимых и их защитников квалифицирующий признак совершения соответствующих преступлений ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Об организованном характере группы свидетельствует то обстоятельство, что она состояла из более чем 2 человек и представляла собой иерархическую структуру, в которой были выработаны определенные правила поведения для ее членов, связанные с распределением ролей и выполнением каждым из них отведенной роли, с отработанной системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, наличие технических средств связи. Действия ФИО1, ФИО3 ФИО2 и ФИО4, согласно отведенным им ролям и координации со стороны неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющих роли операторов и руководителя, были направлены на достижение общего преступного результата в целях осуществления единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности. Об устойчивости преступной группы свидетельствует состав ее участников, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, распределение ролей между ними при подготовке к совершению преступлений и при непосредственном их совершении, тщательное планирование преступлений, определенный длительный временной промежуток её осуществления, отлаженной системой сбыта наркотических средств, разработанной и четко соблюдаемой при этом системной конспирации. С целью конспирации преступной деятельности и исключения утечки информации о совершаемых преступлениях, участники организованной преступной группы использовали для общения между собой средства мобильной связи и компьютерную технику с установленными программными обеспечениями в сети Интернет, используя псевдонимы (ник-неймы). Исходя из характера совершаемых ими действий ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 не могли не осознавать, что в преступной схеме сбыта наркотических средств задействованы лица, которые поставляли наркотические средства, размещали их в «закладках», лица, которые забирали наркотики из «закладок», фасовали их, размещали более мелкие «закладки» для потребителей, а также лица, координирующие их преступную деятельность. При этом отсутствие между ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 контактов свидетельствует о наличии в преступной группе конспирации и иерархичности ее структуры, которые являются признаками организованной преступной группы. При таких обстоятельствах доводы ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 и их защитников о том, что они не осознавали свою принадлежность к организованной преступной группе, суд находит несостоятельными.

Квалифицирующий признак соответствующих преступлений у каждого из подсудимых - с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 в целях незаконного сбыта наркотических средств вступали в состав организованной преступной группы посредством сети Интернет, «правила и условия работы», адреса с оптовыми «закладками» наркотических средств получали путем переписки в сети Интернет, адреса и ориентиры сделанных «закладок» с наркотическими средствами они также сообщали путем переписки в программах сети Интернет, что полностью охватывалось их умыслом.

Квалифицирующие признаки незаконного сбыта наркотических средств соответственно у ФИО1 - в особо крупном размере, у ФИО2 и ФИО3 - в крупном размере, а у ФИО4 - в значительном размере, нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку конкретный вид и масса наркотических средств по каждому преступлению объективно подтверждены заключениями судебных химических экспертиз, оснований не доверять которым у суда не имеется, масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP), на незаконный сбыт которого покушался ФИО1 (547,051 гр.), находилась в пределах свыше 200 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлен особо крупный размер, масса того же наркотического средства, на сбыт которого покушались ФИО2 (10,105 гр.) и ФИО3 (13,875 гр.), находилась в пределах от 1 до 200 гр., для которых вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, определен крупный размер указанного вида наркотика, а масса того же наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО4 (0, 821 гр.), находилась в пределах от 0, 2 гр. до 1 гр., для которых вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, определен значительный размер указанного вида наркотика. Кроме того, ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 464,64 гр., находящейся в пределах от 25 до 10000 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» установлен крупный размер указанного вида наркотика. 

Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой ФИО1 – в особо крупном размере, ФИО2 и ФИО3 – в крупном размере, ФИО4 – в значительном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку они совершили действия, непосредственно составляющие объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, разместив часть из них в «закладках», после чего ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства, размещенные ими в «закладках», а также хранимые ими с целью незаконного сбыта, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Вина подсудимых в совершении указанных выше соответствующих преступлений подтверждается совокупностью исследованных, приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие им наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих им наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту регистрации и фактическому месту проживания участковыми уполномоченными полиции, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области - характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит совершение преступления в молодом возрасте впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО2 совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту регистрации и фактическому месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, районной администрацией по месту регистрации и администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области – удовлетворительно, по прежним местам обучения в школе и профессионального обучения - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит совершение преступления в молодом возрасте впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

ФИО4 совершил одно неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства соседями, прежним местам обучения в школе, прохождения службы по призыву, а также по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, суд относит совершение преступления впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

ФИО3 совершил одно неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции и администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит совершение преступления в молодом возрасте впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Судом при назначении наказания также учитываются роли и конкретные действия каждого из подсудимых при совершении преступления в составе организованной преступной группы.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление всех подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением каждому из них наказания в виде реального лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы суд назначает ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ (за покушение на преступление), а также с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, каждому, поскольку в их действиях при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, судом признаны обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания всем подсудимым положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств и характера совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для снижения каждому из подсудимых категории совершенных ими преступлений. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики личности подсудимых, суд считает возможным не применять к ним дополнительных наказаний, предусмотренных альтернативно санкциями соответственно ч. 5 ст. 228.1, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Отбывание наказания каждому подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вещественные доказательства - системный блок «DEPO» и сотовый телефон марки «ZTE», мобильный телефон «Fly», ноутбук «Samsung», принтер марки «ЕPSON» L312, 2 мобильных телефона марки «Iphone» с сим-картами, ноутбук марки «Acкer», сотовый телефон марки «One Plus» с сим-картой, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий соответственно у подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3, в соответствие со ст. 81 УПК РФ суд признает средствами совершения преступлений, поскольку именно с их помощью осуществлялось покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поэтому считает необходимым конфисковать их в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде девяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 01 сентября 2017 г. Зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 12.01.2017 г. по 31.08.2017 г.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 01 сентября 2017 г. Зачесть ФИО2 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 21.11.2016 г. по 31.08.2017 г.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с 01 сентября 2017 г.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде семи лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 01 сентября 2017 г. Зачесть ФИО3 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 01.02.2017 г. по 31.08.2017 г.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- сданные в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфдрона-пирролидиновалерофенон (PVP) в 19 гриппер-пакетах, общей массой в остатке 9,523 гр., в гриппер-пакете с массой в остатке 0,472 гр.; фрагменты гриппер-пакета из полимерного материала черного цвета с наслоением пластичного вещества, внутри гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала с массой в остатке 0,412 гр.; фрагменты гриппер-пакета из полимерного материала черного цвета с наслоением пластичного вещества, внутри гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала с массой в остатке 0,389 гр.; 50 пакетов из полимерного материала черного цвета с наклеенными этикетками с цветными изображениями и текстом «улучшенный кристалл А29S с троппиконой ..., внутри каждого гриппер- пакет из прозрачного полимерного материала с общей массой в остатке 20,06 гр.; в 209 пакетах общей массой в остатке 501,83 гр., общей массой в остатке 13,13 гр. в 30 гриппер-пакетах, общей массой в остатке 0,415 гр. в 3 гриппер-пакетах, наркотическое средство гашиш, общей массой в остатке 464,14 гр., часть которого в 2 пакетах, лист бумаги белого цвета, на одной из сторон имеется текст «MEGA LABEL», фрагмент листа бумаги белого цвета, линованного в «клетку», с рукописным текстом на одной стороне «20 гр», чайную ложку из металла светло-серого цвета, трое электронных весов, три перчатки из полимерного материала светло- зеленого цвета, тарелку из полимерного материала, ложку из полимерного материала, 3 мотка липкой ленты-скотч коричневого цвета, 14 гриппер- пакетов, внутри каждого из которых находятся пустые гриппер- пакет из полимерного материала черного цвета, с цветной наклейкой –рекламой сайта «...», 2 гриппер-пакета из бесцветного полимерного материала, внутри каждого из которых находятся пустые гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета, 1 гриппер- пакет из бесцветного полимерного материала, внутри находятся пустые разноцветные гриппер-пакеты с различными цветными наклейками, коробку с 10290 гриппер-пакетами черного цвета, коробку с пластилином; фрагменты 2 гриппер-пакетов из полимерного материала черного цвета, 50 пакетов из полимерного материала черного цвета с наклеенными этикетками с цветными изображениями и текстом «улучшенный кристалл А29S с троппиконой ..., 4 пакета из полимерного материала черного цвета, на одну их сторон которого наклеена бумажная этикетка с цветным изображением и текстом «УЛУЧШЕННЫЙ КРИСТАЛ…», - уничтожить;

- хранящиеся при уголовном деле: системный блок «DEPO» и сотовый телефон марки «ZTE», - конфисковать в доход государства, карту Сбербанка №, карту Сбербанка №, карту Сбербанка на имя «ФИО35», карту ВТБ 24 № без имени, - возвратить одному из близких родственников или близких лиц ФИО4; тетрадь в цветной обложкой с надписью «UBLEBOOK», блокнот в цветной обложке с надписью «OFFICE», тетрадь с обложкой голубого цвета с одним листом в клетку, цветную обложку от тетради, 7 листов бумаги в клетку с неровными краями, лист белой бумаги формата А4, коробку с пластилином, - уничтожить; мобильный телефон «Fly», ноутбук «Samsung», принтер марки «ЕPSON» L312 – конфисковать в доход государства, провод, мышь, планшетный компьютер «Lenovo», мобильный телефон «Lenovo», мобильный телефон «Samsung», карту Сбербанка №, микро сим-карту оператора связи «МТС» №, - возвратить одному из родственников ФИО1, 2 машинки - запайщика для полиэтиленовых пакетов – уничтожить, диск «СD-R» с информацией о движении денежных средств по учетной записи №, зарегистрированной на ФИО2, предоставленный АО «...», - уничтожить, мобильный телефон марки «Iphone», IMEI: №, сим-карту оператора связи «Мегафон» с номером №, ноутбук марки «Acкer», мобильный телефон марки «Iphone», в корпусе белого цвета, IMEI: №, сим-карту оператора связи «Мегафон» с номером №, - конфисковать в доход государства, ноутбук марки «НР», мобильный телефон марки «Vertex» с сим-картой оператора связи «МТС», мобильный телефон марки «Nokia» без сим-карты, сим-карту оператора связи «Мегафон» с номером №, карту Сбербанка №, карту Сбербанка №, - возвратить одному из родственников ФИО2; 84 листа самоклееящей бумаги с цветным изображением, тетрадный лист в клетку с рукописным текстом; договор на предоставление услуг связи №; акт сдачи-приемки услуг по предоставлению доступа к услугам связи, накладную о доставке упаковочного материала, три картонные коробки с пустыми гриппер-пакетами, 66 гриппер-пакетов из полимерного материла черного цвета, - уничтожить; сотовый телефон марки «One Plus» с сим-картой аб. № – конфисковать в доход государства, карту Сбербанка №, карту Сбербанка №, договор аренды жилого помещения от 11.12.2016, акт приема-передачи к договору найма жилого помещения; опись имущества к акту приема-передачи найма жилого помещения, - возвратить одному из родственников ФИО3; 

- паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину ВАЗ-21214 р.з. №, - оставить в пользовании ФИО34. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий